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1.1 Résumé

Monsieur le président, Mesdames et Messieurs,

En exécution des dispositions constitutionnelles et légales, nous vous
soumettons le rapport de gestion financiére de I'Etat pour 'année 2019.

L’'année 2019 restera évidemment comme celle au cours de laquelle le
canton de Neuchatel a entériné dimportantes réformes (fiscalité,
péréquation financiére intercommunale, |égislation financiére, programme
d’'impulsion et de transformation, aménagement du territoire, nouveau
dispositif hospitalier, ...) 'autorisant a envisager son développement futur
de maniére favorable.

Au plan financier et malgré des recettes fiscales trés nettement inférieures
aux prévisions pour ce dernier exercice précédant lintroduction des
réformes fiscales, les comptes 2019 confirment le redressement progressif
des finances de I'Etat. Avec 11 millions de francs de déficit, le résultat de
I'exercice est meilleur que le budget, qui tablait sur un excédent de charges
de 17 millions de francs. Depuis le creux de 2016, chaque exercice a ainsi
permis une amélioration du compte de résultat d’'une vingtaine de millions
de francs par rapport au précédent.

Principalement influencées par les résultats de quelques grands acteurs,
les recettes fiscales sont inférieures au budget de prés de 50 millions de
francs. D’autres recettes progressent par rapport aux prévisions
budgétaires, en particulier 'imp6t anticipé (+6,7 millions de francs), la part
a l'imp6t fédéral direct (+4,2 millions de francs) ou encore la part au
bénéfice de la BNS (+6,8 millions de francs).

La réévaluation (27,7 millions) des batiments cédés par RHNe a I'Etat ainsi
que le prélévement a la réserve de retraitement (29 millions), effectué en
lien avec la cession de la H20 a la Confédération, compensent partiellement
des charges extraordinaires liées et influencent également les revenus
globaux de I'exercice 2019.

Siles charges 2019 présentent une augmentation de 15,5 millions de francs
par rapport au budget, elles intégrent cependant 'amortissement de la H20
cédée a la Confédération et initialement prévue au budget 2020
(partiellement compensé par un prélévement a la réserve de retraitement :
impact net de 8,7 millions). Abstraction faite de cet élément, les charges
sont par conséquent globalement en baisse de 21,5 millions de francs.
Cette variation découle principalement des éléments significatifs suivants :

- Economie de 3,3 millions de francs dans les charges de personnels en
raison de la dissolution partielle de la provision pour rentes des
magistrats (changement de logique de calcul).

- Amélioration de 7,7 millions de francs des charges de biens et services
(retard dans certains projets, conditions météorologiques clémentes,
approche restrictive des dépenses, ...).

- Malgré une subvention extraordinaire de 32 millions de francs versée
a RHNe dans le cadre de la mise en ceuvre de la décision du Grand
Conseil pour l'assainissement du bilan de I'hdpital, les charges de
transfert présentent une amélioration de 19,4 millions de francs. Les
baisses observées dans le domaine de la prévoyance sociale, le report
de certains projets dans l'adduction et I'épuration des eaux, la
diminution des placements hors canton des mineurs et des ouvertures
de classe moins importantes que prévues en sont les principales
causes.

- Baisse de 1,3 million des charges d’intéréts en raison des taux
historiguement bas.

- Dissolution de provisions pour un montant de 34 millions de francs (au
net : 26 millions de francs, soit 34 millions de francs de dissolution et 8
millions de francs de constitution), plusieurs facteurs de risques
identifiés en fin d’exercice précédent ayant pu étre supprimés dans le
courant de I'année 2019.



Ces évolutions attestent une fois de plus la trés bonne maitrise des charges
a laquelle se sont astreints tant le Conseil d’Etat que I'administration.
L’exercice profite également des conséquences positives des réformes
menées ces derniéres années et qui se poursuivent. Le résultat 2019 est
aussi influencé par la dynamique positive dans laquelle s’est inscrit le
canton avec notamment une baisse notable du chdmage. La facture sociale
présente une économie de plus de 10 millions de francs avec une baisse
du recours a l'aide sociale, ainsi que des diminutions des subsides LAMal.

En outre, le désendettement du RHNE, tel que décidé par le Grand Conseil
avec la constitution d’'un capital propre a hauteur de 200 millions de francs,
une subvention extraordinaire de 32 millions de francs et la reprise de trois
batiments dont la fonction n’est pas ou plus prioritairement hospitaliére est
également intégré aux comptes 2019.

Les investissements de I'exercice integrent la constitution du capital propre
du RHNe a hauteur de 200 millions de francs et sont ainsi nettement
supérieurs au budget, avec un montant total de 246 millions de francs,
contre 89 qui avait été retenu dans le budget. Sans ce montant, les
investissements nets se seraient établis a 46 millions de francs, soit un
montant inférieur de 43 millions de francs a celui retenu au budget. Cet
écart s’explique principalement par I'anticipation en 2018 du montant de 8
millions de francs figurant au budget pour la reprise des actifs du CEG, par
le nouveau report de la prise de participation, budgétée a hauteur de 12
millions de francs, dans des sociétés électriques (qui sera proposée en
2020 au Grand Conseil) et par le retard pris dans la mise en ceuvre de
plusieurs projets du programme d’impulsion et de transformations en raison
notamment de la durée du processus parlementaire sur cet objet.

Pour le Conseil d’Etat, le résultat enregistré aux comptes 2019 atteste 3 la
fois de la rigueur de gestion, de la pertinence des mesures prises au cours
des derniers exercices pour transformer les structures et assainir les
finances de notre canton. Au-dela de la prise en compte complete des
difficultés importantes du moment et des défis a relever, l'effort de
consolidation devra se poursuivre, de méme que doit étre entretenu I'état
d’esprit positif et prospectif qui est progressivement de retour dans notre
canton.



1.2 Considérations générales

1.2.1 Présentations des informations

Fusion du rapport de gestion financiere
et du rapport de gestion

Structure de présentation du rapport de
gestion financiere — Tome 1

Rapport de I'organe de révision

Référentiel MCH2

Information sur les signes dans les tableaux

Le rapport de gestion financiére a subi avec I'exercice 2018 une profonde
refonte, tant dans son mode de présentation que des données et états
financiers qui y figurent.

Des 2018, le rapport de gestion ainsi que le rapport de gestion financiére
sont fusionnés en un seul rapport composé de deux tomes. Ce changement
s’inscrit dans le cadre du programme de réformes de 'Etat et de son projet
ConduiteNE, visant notamment a simplifier I'élaboration, la rédaction et la
lecture des rapports annuels.

Le tome 1 du rapport de gestion financiére présente les comptes globaux
audités de I'Etat avec pour objectif de fournir une image fidéle de la situation
financiére agrégée de I'Etat et des entités qu'il contrdle. Le tome 2 présente
une vision plus fine de la gestion de I'Etat et des comptes détaillés
(financiers et analytiques) par centres de profit (généralement équivalent
aux unités administratives, des informations supplémentaires sont fournies
dans le chapitre 2.1 du tome 2).

Le tome 1 du rapport de gestion financiére est structuré en 3 parties. La
premiére partie concerne le rapport du Conseil d’Etat au Grand Conseil a
'appui des comptes. La deuxieme partie présente les états financiers
audités (bilan, compte de résultats, compte des investissements, tableau de
flux de trésorerie et les annexes). La troisieme partie présente le résultat
synthétique des entités autonomes de droit public appartenant & I'Etat.

En vertu de I'article 23, alinéa 2 de la Loi sur les finances de I'Etat et des
communes (LFinEC) et de son réglement d’application (art. 17 RLFIinEC), le
Contréle cantonal des finances (CCFIl) a procédé a un contrdle ordinaire au
sens de l'article 728 du Code des obligations, avec rapport au Grand
Conseil. L’'audit des comptes de I'Etat (bilan, compte de résultats, compte
des investissements, tableau de flux de trésorerie et les annexes) doit étre
effectué selon les normes d’audit suisses dans le but de délivrer une
opinion sur la conformité de ces comptes annuels a la loi sur les finances de
I'Etat et des communes (LFinEC, RSN 601) du 24 juin 2014. Ce controle
comprend la vérification et l'attestation de I'existence d'un systéme de
contrdle interne relatif a I'établissement et a la présentation des comptes
annuels, défini selon les prescriptions du Conseil d’Etat.

Le rapport de révision détaillé est transmis au Conseil d’Etat et a la
Commission des finances et le rapport succinct au Grand Conseil. L’opinion
d’audit signée, avec réserve, est présentée dans le tome 1 du rapport de
gestion financiére (chapitre 1.12). A noter que le Conseil d’Etat s’est écarté
du strict respect des observations du CCFI pour I'exercice 2019 sur cing
points ou les différences d’audits n’ont pas été corrigées et sont expliquées
dans I'annexe aux comptes (chapitre 2.5.7.1).

Les comptes de I'Etat de Neuchatel 2018 et 2019 sont présentés
conformément a la Loi sur les finances de I'Etat et des communes (LFinEC)
du 24 juin 2014, au réglement général d'exécution de la loi sur les finances
de I'Etat et des Communes (RLFInEC) du 20 aolt 2014, a larrété
concernant la mise en ceuvre de la LFinEC et du RLFinEC du 28 janvier
2015 et subsidiairement aux recommandations du Modéle comptable
harmonisé pour les cantons et les communes (MCH2) édité par la
Conférence des directeurs cantonaux des finances.

Les principes régissant la présentation et la tenue des comptes sont décrits
dans I'annexe des comptes (chapitre 2.5.1).

A Tinstar de la nouvelle présentation retenue dans le cadre du rapport de
gestion financiere pour I'exercice 2018, les charges et les revenus figurant
dans les tableaux du tome 1 et du tome 2 apparaissent dorénavant en
valeur absolue.

Pour les tableaux présentant des charges nettes (par ex. situation par
département ou selon la classification fonctionnelle), les charges et les
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revenus sont considérés conjointement pour une catégorie donnée (charges
moins revenus). Un signe négatif traduit ainsi une situation ou il y a
davantage de revenus que de charges et on parle de « revenus nets » ou
de « charges nettes négatives ». Les totaux figurant dans ces tableaux en
charges nettes présentent par conséquent des montants similaires mais un
signe différent des autres tableaux en termes de résultat total pour I'Etat.

Comptabilité analytique Le résultat analytique par groupes de prestations basé sur les colts
complets est présenté dans le tome 2 du rapport. La comptabilité analytique
sera pleinement opérationnelle a partir de 2020, de sorte qu’en I'état, seuls
sont indiqués les charges et revenus directs (hors répartitions analytiques)
en regard des différents groupes de prestations des services. Un
commentaire sur le résultat analytique global de I'Etat est fourni dans le
tome 1 (chapitre 1.7.1).

1.2.2 Motion 11.124 « Revoir le statut de la fonction publique »

En date du 27 septembre 2011, le Grand Conseil acceptait la motion 11.124
du groupe UDC dont la teneur est la suivante :

La loi sur le statut de la fonction publique neuchételoise date de 1995.
Depuis lors, le travail dans [l'administration et [lenseignement a
considérablement évolué. Les structures, notamment au travers de
l'autonomisation de certains services ou entités, se sont modifiées. Par
exemple, il nest pas rare aujourd’hui de voir I'Etat procéder & des
engagements de droit privé, basés sur le Code des obligations.

Ces dernieres années, la Confédération, mais aussi bon nombre de cantons
— le Jura encore récemment — ont revu leur législation en matiere
d’engagement et d’emploi de leur personnel.

Nous demandons au Conseil d’Etat d’étudier une refonte totale de la loi sur
le statut de la fonction publique du 28 juin 1995. Il s’inspirera pour cela des
adaptations faites dans la législation dans d’autres collectivités. La refonte
devra s’inscrire dans les réformes nécessaires des structures de I'Etat.

Signataires: W. Wiillener, B. Courvoisier, R. Clottu, D. Haldimann, D.
Schér, F. Robert-Nicoud, J.-L. Gyger, J.-P. Donzé, D. Calame, J.-Ch.
Legrix, T. Lardon, B. Wenger, K.-F. Marti et M. Schafroth.

En acceptant la motion 11.124 en septembre 2011, le Grand Conseil
entendait assouplir la LSt, a I'instar des évolutions constatées dans d’autres
cantons ainsi qu'a la Confédération. Le Conseil d’Etat avait alors affirmé
que la Loi sur le statut de la fonction publique du 28 juin 1995, (LSt) n’était
de loin pas obsoléte, et que sa rédaction autorisait une grande adaptabilité
de ses dispositions d’exécution.

Il est intéressant de constater qu’a ce jour, bon nombre d’administrations
publiques suisses continuent de contacter le service des ressources
humaines de I'Etat (SRHE) afin de discuter et de s’inspirer des dispositions
neuchateloises. Parmi les dispositions intéressantes du statut neuchatelois
figure la procédure de renvoi pour justes motifs ou raisons graves (art. 45ss
LSt), qui a remplacé dés 1996 I'ancien droit disciplinaire, lourd, rigide et
inadapté a un traitement respectueux et efficace des probléemes
d’'inadéquation entre titulaires et taches confiées. Le Conseil d’Etat de
I'’époque avait proposé au Grand Conseil un texte ne remettant pas en
question la sensible notion de nomination, en se contentant de revoir
I'intensité de la protection qui 'accompagnait précédemment.

Les autorités avaient alors estimé que la perte de stabilité de
'environnement socio-économique, que [I'évolution technologique et
informatique, que la modification des attentes de la population et des
collaboratrices et collaborateurs de la fonction publique nécessitaient des
dispositions légales et réglementaires claires et solides, mais aussi
adaptatives et évolutives. De maniére générale, la LSt a permis au Conseil
d’Etat de mettre progressivement en place une politique de gestion des
ressources humaines adaptée aux grand défis de notre époque. La lecture
du premier article de la LSt permet de se rendre compte que, aujourd’hui
encore, les objectifs initiaux de la loi sont toujours d’'une grande modernité :
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La présente loi a pour but:

a) De promouvoir une politique globale et active du personnel de I'Etat;

b) De favoriser le développement personnel et professionnel des titulaires
de fonctions publiques;

¢) De rendre attractif I'exercice de la fonction publique pour s'assurer la
collaboration durable de personnel qualifié;

d) D'assurer la qualité et I'efficacité des services de I'Etat.

Le Conseil d’Etat est d’avis que la LSt, dans son état actuel, a efficacement
accompagné les réorganisations et réformes menées a bien, et
n’empéchera pas celles qui sont envisagées a ce jour. Il ne voit donc pas la
nécessité d’initier une refonte totale de cette loi comme le demande le texte
de la motion, mais continuera a en solliciter au besoin certaines adaptations
par touches successives comme il I'a déja fait depuis son entrée en vigueur.

L’adoption de la LSt en 1995 a été suivie d’'un grand nombre de réalisations,
révisions ou d’améliorations dans le domaine de la gestion des ressources
humaines. De maniére trés résumée, voici une liste des principales
nouveautés introduites depuis I'entrée en vigueur de la LSt :

e L’optimisation des processus de recrutement et la mise en place d’une
mobilité professionnelle interne du personnel offrant des perspectives
de carriére intéressantes et des solutions en cas de restructurations.

e Une description et évaluation des fonctions équitable et évolutive, avec
adaptation permanente aux réorganisations structurelles et aux
nouveaux meétiers; une méme réalisation est en cours de
développement actuellement pour le corps enseignant.

e De nouveaux systémes de rémunération visant a attirer, motiver et
retenir les forces de travail, tout en s’adaptant aux contraintes
budgétaires de I'Etat.

e L’évaluation, la formation et le développement du personnel dans un
but d’écoute, de gestion et d’amélioration des compétences ainsi que
d’une optimisation de I'adéquation entre postes et titulaires.

e Une intensification du réle de I'Etat-employeur dans la formation duale
par 'augmentation du nombre d’apprentis et un encadrement optimal
de leur formation.

e L’évolution des conditions de travail du personnel, avec notamment un
meilleur équilibre entre vie professionnelle et vie privée, une gestion
horaire souple assortie de jours de congé compensatoire, une
augmentation du nombre de jours de vacances, des possibilités de
congés sabbatiques, un encouragement au travail a temps partiel,
lintroduction du télétravail et de prestations en lien avec la famille
(congés maternité et paternité, garde d’enfants malades, créche Tic-
Tac).

e Certains ajustements rendus nécessaires pour des raisons
économiques (variations de I'horaire de travail, réduction des primes de
fidélité).

e Une égalité des genres, avec une rémunération non discriminante, un
encouragement au recrutement de femmes dans I'encadrement et des
conditions-cadre adaptées.

e La mise a disposition d’outils de travail performants et de processus de
travail efficients donnant du sens a I'activité des titulaires.

e Des mesures de prévention et un filet social adéquat pour les titulaires
touché-e-s par des ennuis de santé, ainsi qu’'une assistance juridique
pour les victimes d’infractions.

e Un accompagnement efficace des réorganisations de I'administration
(notamment relocalisations, fusions de services, redimensionnements,
internalisations et externalisations).

e Un traitement efficace et respectueux des situations individuelles
difficiles d’inadéquation poste/titulaire, avec une procédure inspirée du
droit privé respectant les régles impératives du droit public.
L’avertissement préalable, les mesures correctrices
d’accompagnement et de formation ou le déplacement éventuel dans
une fonction adaptée garantissent un traitement efficace des cas et un
respect des titulaires concerné-e-s.

Il découle de ce qui précéde que la LSt, est tout a fait adaptée a une gestion
efficiente et dynamique du capital humain de I'administration. Ainsi, il est
possible de rassurer les motionnaires quant a son adéquation aux défis de
réorganisation que reléve le Conseil d’Etat depuis de nombreuses années.
Pour le surplus, I'évolution des besoins de I'administration et des attentes



des collaboratrices et collaborateurs continueront de nécessiter certains
aménagements des dispositions légales et réglementaires concernant le
personnel. Le Conseil d’Etat les proposera si besoin en temps voulu.

Le Conseil d’Etat estime ainsi que la LSt actuelle répond aux exigences
d’'une gestion efficace et respectueuse du capital humain de [IEtat,
également dans un contexte de réformes et de réorganisation. Une
adaptation de la LSt sous forme d’évolution progressive parait plus adaptée
qu’une révolution lourde, difficile et finalement inutile. Laquelle au surplus
n’est peut-étre plus souhaitée par la majorité actuelle du parlement.

Ainsi qu'il en a déja discuté avec la sous-commission de gestion du DJSC,
le Conseil d’Etat propose au Grand Conseil le classement de la motion
11.124.

1.2.3 Motions 15.176 é’15.180, 15.182 a 15.186 et 15.188 « Initiatives communales pour
I’étude conjointe Etat-communes de I’'assainissement des finances des collectivités
publiques »

En date du 4 novembre 2015, le Grand Conseil acceptait les motions
15.176, 15.177, 15.178, 15.179, 15.180, 15.182, 15.183, 15.184, 15.185,
15.186 et 15.188 des conseils communaux de Val-de-Travers, Neuchatel,
Cornaux, Le Locle, Corcelles-Cormondréche, Le Landeron, Milvignes, Le
Cerneux-Péquignot, La Brévine, La Chaux-de-Fonds et Les Brenets dont la
teneur est la suivante :

Article premier Par voie d'initiative communale, sous la forme de la motion,
le Conseil général de Cornaux demande au Grand Conseil d’enjoindre le
Conseil d'Etat de mener ensemble, avec les communes, ['étude de
l'assainissement des finances des collectivités publiques en vue de lui
présenter un rapport complet sur le sujet. Le processus doit étre mené
conjointement, dans le cadre d’une réflexion commune et documentée,
prenant en compte les prestations offertes ou a offrir par les collectivités
publiques, l'efficience du prestataire cantonal ou communal et 'amélioration
des processus administratifs du point de vue de leur codt final.

Art. 2 Le Conseil communal est chargé de transmettre cette initiative au
Grand Conseil.

Ces motions auraient d( faire I'objet d’'une proposition de classement avec
les derniers rapports relatifs a la péréquation financiére intercommunale.
Celle-ci a en effet achevé un vaste chantier de réformes, mené depuis le
début des années 2000 avec les programmes de désenchevétrement des
tadches, d’harmonisation des clés de répartition des imp6ts et de
réorganisation de la gouvernance des tdches communales et cantonales
dans les domaines de la police, de I'éducation, de I'action sociale et des
soins préhospitaliers, notamment. La récente révision de la loi sur les routes
et voies publiques est encore venue compléter la liste de ces nombreuses
réformes qui, toutes, ont permis non seulement de clarifier les flux financiers
entre Etat et communes, mais également de mettire en place une
gouvernance avec une claire répartition des taches et responsabilités d’'une
part, des lieux de concertation et de coordination entre communes et Etat
d’autre part.

En admettant, avec les derniers rapports relatifs a la péréquation transmis
au Grand Conseil, de renoncer a de nouveaux transferts de charges de
I'Etat aux communes ou de nouveaux transferts financiers des communes a
I'Etat au moins jusqu’a la fin de l'actuelle législature, le Conseil d’Etat a
aussi, en quelque sorte, accepté de mettre un point final aux programmes
passés d'assainissement des finances cantonales pour solliciter des
communes un effort, conjoint avec celui de I'Etat et d’autres partenaires,
pour mettre la priorité a la réussite des réformes fiscales essentielles pour le
canton.

Si des ajustements sont encore souhaités dans quelques-uns des domaines
d’action partagée entre Etat et communes (gouvernance des soins
préhospitaliers, flux financiers relatifs a I'éducation et a [I'éducation
spécialisée, prise en compte des charges géo-topographiques dans la
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péréquation, répartition du produit de l'impét des frontaliers, etc.), les
réformes menées ces derniéres années permettent néanmoins aujourd’hui
de considérer qu’il existe un équilibre sain dans la répartition globale des
tadches entre Etat et communes. Les ajustements encore attendus seront
donc examinés ponctuellement et ne justifient pas la réouverture d’un vaste
chantier de désenchevétrement des taches.

Pour tous ces motifs, le Conseil d’Etat considére que les motions
susmentionnées peuvent étre classées et vous invite a souscrire a cette
proposition.

1.2.4 Postulat 17.143 « |l faut rendre de la substance aux communes »

En date du 05 décembre 2017, le Grand Conseil acceptait la motion 17.143
de la commission des finances dont la teneur est |la suivante :

Le Conseil d’Etat est prié d’étudier les domaines dans lesquels il pourrait
rendre des compétences aux communes, tout en leur cédant les moyens
financiers qui vont avec. En effet, il appert que le simple transfert de points
d’impdt, respectivement le report de charges sans compétences y relatives
aux communes, aboutit a une perte de substance de la part des communes.
Celles-ci, en tant que collectivités publiques souveraines, doivent conserver
et récupérer des compétences.

L’idée du présent postulat est de faire en sorte que les communes
retrouvent une véritable autonomie. Pour ce faire, I'Etat doit assouplir
certaines législations-cadres et permettre aux communes, parfois en
collaborant entre elles, d’assumer de nouvelles taches. Globalement, il
s’agit surtout de leur permettre de faire des choix politiques car, si elles
doivent participer & l'effort d’assainissement de I'Etat, elles doivent aussi
pouvoir choisir leurs priorités politiques.

L’urgence n’est pas demandée.
Auteur : Damien Humbert-Droz, président de la commission

Pour les mémes motifs que ceux exposés pour les motions précédentes, le
Conseil d’Etat aurait dG proposer le classement de ce postulat avec le
dernier rapport relatif a la péréquation financiére intercommunale.

Ceci ayant été omis, il vous propose de procéder au classement de cette
intervention au terme de I'exercice 2019, qui a vu l'aboutissement de la
réforme de la péréquation financiére, sous réserve des motions encore
pendantes relatives a la reconnaissance des charges géo-topographiques
et de la répartition du produit de I'imp6t des personnes morales et de celui
des frontaliers.

1.2.5 Postulat 17.148 « Pour plus de visibilité dans les taxes et émoluments »

En date du 19 décembre 2017, le Grand Conseil acceptait le postulat
17.148 de la commission des finances dont la teneur est |la suivante :

Le Conseil d’Etat est prié d’étudier la possibilité de joindre la liste
exhaustive des taxes et émoluments pergus par les services de I'Etat lors
de la présentation des rapports budgétaires annuels.

Il n’existe pas a ce jour d'outils simples pour apprécier les taxes et
émoluments pergus par les services de I'Etat. La création de cette liste et sa
publication annuelle lors du rapport budgétaire permettront d’obtenir une
transparence nécessaire sur cette parafiscalité, une tracabilité de son
évolution et une meilleure comparaison intercantonale.

L’urgence n’est pas demandée.

Auteur : Damien Humbert-Droz, président de la commission
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Pour le pilotage interne de I'Etat, le service financier va intégrer une
dimension permettant une confrontation codts-revenus des prestations
soumises a des taxes et émoluments, par le bais de la comptabilité
analytique, au deuxiéme semestre 2020. Dés lors qu'au préalable il aura
identifi¢ un inventaire exhaustif des taxes et émoluments, il pourra en
publier la liste annuellement.

Grace a cette mesure, le Conseil d’Etat considére qu'il répondra a la
demande de postulat et propose ainsi a votre autorité son classement.

1.2.6 Modification de lois et décrets soumis a I'adoption du Grand Conseil

Loi sur les finances de I'Etat et
des communes (LFinEC)

Loi cantonal sur les foréts (LCFo)

Un projet de loi permettant de repousser d’'une année le délai pour la
consolidation des comptes est soumis a votre approbation par le présent
rapport.

La modification législative expliquée sous forme de fiche, de méme que le
texte juridique proprement dit, figurent a la suite de ce chapitre.

Un projet de loi visant a supprimer I'obligation de voir le service de la faune
des foréts et de la nature (SFFN) étre dirigé par lingénieur forestier
cantonal est soumis a votre approbation par le présent rapport.

La modification législative expliquée sous forme de fiche, de méme que le
texte juridique proprement dit, figurent a la suite de ce chapitre.

12



No 01

Modification de la loi sur les finances de I’Etat et des communes (LFinEC)

Situation actuelle :

Proposition :

Modifications Iégales
nécessaires :

Calendrier :

Incidences financiéres
(en CHF):

La loi sur les finances de I'Etat et des communes (LFIinEC) prévoit
a son chapitre 3 que les comptes de certaines entités fassent
I'objet d’une consolidation dans les comptes de I'Etat. L’article 81
al. 1 LFinEC fixe un délai maximum aux comptes 2021. Le
Conseil d’Etat, comme annoncé dans le cadre du rapport 18.033,
soumettra au Grand Conseil courant 2021 plusieurs modifications
de la LFIinEC. Il est prévu dans ce cadre dapporter plusieurs
clarifications qui se sont avérées nécessaires au gré des travaux
menés dans ce domaine dans le chapitre 3 en lien avec la
consolidation.

Il est proposé de repousser le délai pour la consolidation d’'une
année, permettant ainsi d’attendre que les éclaircissements
nécessaires sur ce sujet aient pu étre adoptés par le Grand
Conseil et de pouvoir ainsi en tenir compte dans les opérations de
consolidation.

L’article 81 al.1 LFIinEC est modifié pour fixer un délai maximum
aux comptes 2022

2019 2020 2021 2022 ss
0 0 0 0

Aucune incidence financiére.
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Loi
portant modification de la loi sur les finances de I’Etat et
des communes (LFinEC)

Le Grand Conseil de la République et Canton de Neuchétel,
sur la proposition du Conseil d'Etat, du date,

décreéte :

Article premier La loi sur les finances de I'Etat et des communes (LFinEC), du
24 juin 2014, est modifiée comme suit :

Art. 81, al. 1

'Les comptes des entités correspondant aux critéres de l'article 57 font
I'objet d’'une consolidation au plus tard avec les comptes 2022.

Art. 2 'La présente loi est soumise au référendum facultatif.
2 e Conseil d'Etat pourvoit, s'il y a lieu, & sa promulgation et & son exécution.

3l fixe la date de son entrée en vigueur.

Neuchétel, le
Au nom du Grand Conseil :
Le président, Les secrétaires,
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No 02

Modification de la loi cantonale sur les foréts (LCFo)

Situation actuelle :

Proposition :

Modifications légales
nécessaires :

Calendrier :

Incidences financiéres
(en CHF):

La loi cantonale sur les foréts (LCFo) indique a son chapitre 3 que
le service chargé des foréts est dirigé par l'ingénieur forestier
cantonal (art. 31, al.2). Ledit service a été intégré dans un
processus de fusion qui a vu naitre, en 2008, le service de la
faune, des foréts et de la nature (SFFN). Celui-ci étant composé
de trois sections thématiques, l'obligation de voir le chef de
service disposer du titre d’ingénieur forestier — fonction
évidemment soumise a une formation spécifique — n’est plus
pertinente.

Il est proposé de supprimer cette disposition de la loi.

L’article 31 al.2 LCFo est abrogé

2019 2020 2021 2022 ss
0 0 0 0

Aucune incidence financiere.
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Loi
portant modification de la loi cantonale sur les foréts
(LCFo)

Le Grand Conseil de la République et Canton de Neuchétel,
sur la proposition du Conseil d'Etat, du date,

décreéte :

Article premier La loi cantonale sur les foréts (LCFo), du 6 février 1996, est
modifiée comme suit :

Art. 31, alinéa 2 (abrogé)
2Abrogé

Art. 2 'La présente loi est soumise au référendum facultatif.
2 e Conseil d'Etat pourvoit, s'il y a lieu, & sa promulgation et a son exécution.

31l fixe la date de son entrée en vigueur.

Neuchétel, le
Au nom du Grand Conseil :
Le président, La secrétaire générale,
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1.3 Apercu général des chiffres

Vue d'ensemble

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018

(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Compte de résultats

Revenus " 2'172'275'268 2'166'599'044 2'188'645'919  +22'046'875 +1.0%  +16'370'651 +0.8%
- Charges " 2'205'609'427  2'184'493'621 2'200'009'571 +15'515'950 +0.7% -5'599'857 -0.3%
= Résultat total? -33'334'160  -17'894'576 -11'363'651 +6'530'925 +36.5%  +21'970'508 +65.9%
Comptes des investissements

Dépenses 80'885'561 117178747 273'204'696 +156'025'949  +133.2% +192'319'136  +237.8%
- Recettes 32'464'328 27'776'415 26'731'342 -1'045'073 -3.8% -5'732'986 -17.7%
= Investissements nets 48'421'232 89'402'332 246'473'354 +157'071'022 +175.7% +198'052'122  +409.0%
Tableau de flux de trésorerie 7

Flux de trésorerie provenant de l'activité d'exploitation 20'643'972 - -116'218'189 - --  -136'862'161 -663.0%
+ Flux de trésorerie provenant de l'activité d'invest. dans le PA -36'168'311 - -130'732'217 - - -94'563'906  -261.5%
+ Flux de trésorerie provenant de l'activité d'invest. dans le PF -6'511'676 - 3'338'895 - - +9'850'571 +151.3%
+ Flux de trésorerie provenant de I'activité de financement -10'307'107 - 256'746'068 - --  +267'053'175 +2'5691.0%
= Variation des liquidités -32'343'122 -- 13'134'557 -- --  +45'477'680 +140.6%
Découvert et endettement
Découvert 530'139'934  548'034'510 541'503'582 -6'530'928 -1.2%  +11'363'648 +2.1%
Dette (sens strict) ¥ 1'411'825'420  1'685'000'000 1'818'285'000  +133'285'000 +7.9% +406'459'580 +28.8%
Limites du frein a I'endettement (art. 30 LFinEC)
Degré d'autofinancement 90.0% 75.6% 199.4% - +163.8% - +121.6%
Degré de couverture des rev.déterminants ° 3.0% 0.9% 0.6% - -33.3% - -80.0%

Dles charges et les revenus correspondent a des totaux hors imputations internes.

2 Excédent de charges (-) / excédent de revenus (+).

3) Source de fonds (+) / emploi de fonds (-).

) La dette au "sens strict" correspond a la dette bancaire telle que définie dans la statistique financiére.

5)

Un nouveau mécanisme du frein a I'endettement a été adopté en juin 2019, et sera valable dés 2020.

Evolution du solde du compte de résultats de 2009 a 2019
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Depuis 2009, les comptes ont enregistré 4 exercices
équilibrés ou légérement bénéficiaires. L’important
déficit de CHF 237 millions de 2013 s’explique par le
financement des mesures de recapitalisation de
prévoyance.ne. La dégradation constatée depuis
2016 découle plus particulierement de la chute
brutale des revenus issus de la fiscalité et de la RPT,
ainsi que des postes de charges dynamiques sur
lesquels le Conseil d’Etat n’a qu’une maitrise limitée a
court terme (santé, prévoyance sociale en particulier)
et que I'Etat assume seul. On observe néanmoins
pour les comptes 2017, 2018 et 2019 une réduction
des déficits d’envirion 20 millions de francs par an
suite aux efforts successifs de redressement. Ceux-ci
seront poursuivis de fagon a permettre un retour a un
équilibre structurel et durable des finances
cantonales, apres la détérioration prévisible en raison
de la crise sanitaire qui affecte toutes les structures
de la société début 2020.



1.4 Vue d’ensemble du compte de résultats

1.4.1 Total des charges et des revenus

Compte de résultats

o Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Revenus " 2172275268 2166'599044 2188645919  +22046%875  +1.0%  +16'370651  +0.8%
Charges " 2205'609'427 2'184'493621 2'200'009571  +15515950  +0.7% 5'599'857  -0.3%
Résultat total 33'334'160  -17'894'576  -11'363'651  +6'530'025  +36.5%  +21'970'508  +65.9%

1 N . . .
)Les charges et les revenus correspondent a des totaux hors imputations internes.

Le compte de résultats 2019 présente un excédent de charges de CHF 11,4
millions, soit CHF 6,5 millions de moins que le budget 2019 adopté par le
Grand Conseil le 4 décembre 2018. L’amélioration par rapport aux comptes
2018 est de CHF 21,9 millions et représente la troisieme amélioration
consécutive de cette ampleur.

Dans le tableau ci-dessus, les données relatives au total des charges et au
total
conformément aux normes MCH2.

des

revenus sont présentées sans

les imputations internes

Par rapport & 2018, les revenus progressent en 2019 de CHF 16,4 millions,
tandis que les charges diminuent de CHF 5,6 millions.

Evolution des charges et des revenus de 2009 a 2019
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Le graphique ci-contre présente I'évolution 2009-2019
des charges et des revenus, déduction faite des
imputations internes.

Le pic des charges constaté en 2013 correspond a la
recapitalisation = de  prévoyance.ne (incidence
financiére de CHF 221,4 millions).

Le pic des charges et revenus en 2018 est di a un
effet comptable en lien avec prevoyance.ne
(dissolution de provisions de CHF 100 millions et
constitution d’engagements pour CHF 97,2 millions
selon les principes MCH2).

Le niveau des charges et revenus relativement élevé
en 2019 s’explique également par des éléments
particuliers, notamment I’'amortissement
extraordinaire de la H20 (CHF 38,3 millions), une
subvention extraordinaire (CHF 32,0 millions) dans le
cadre de l'assainissement du bilan de RHNe et un
changement de méthode comptable pour l'attribution
au fonds des routes principales suisses (CHF 12,8
millions). Les revenus sont influencés favorablement
par des prélevements supplémentaires aux réserves
de CHF 37,4 millions, compensés par des revenus
d’exploitation inférieurs de CHF 21,7 millions.



1.4.2 Compte de résultats détaillé

Compte de résultats détaillé

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018

(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
4 Revenus d'exploitation 2'091'479'875.22  2'080'143'429.25  2'069'800'458.08 -10'342'971.17 0.5% 21'679'417.14 1.0%
40 Revenus fiscaux 1'072'277'568.10  1'120'273'100.00  1'070'463'464.41 -49'809'635.59 4.4% -1'814'103.69 0.2%
41 Patentes et concessions 45'697'985.48 38'542'000.00 45'805'823.76 +7'263'823.76  +18.8% +107'838.28 +0.2%
42 Taxes 125'994'974.37 148'847'222.00 151'874'363.74 +3'027'141.74 +2.0%  +25'879'389.37  +20.5%
43 Revenus divers 113'511'374.64 7'517'750.00 35'630'949.24  +28'113'199.24  +374.0% 77'880'42540  -68.6%
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux 6'870'880.85 7'551'262.00 1'614'726.10 -5'936'535.90 -78.6% 5256'154.75  -76.5%

46 Revenus de transfert

553'667'699.39 573'011'991.00 588'764'214.33 +15'752'223.33 +2.7% +35'096'514.94 +6.3%

47 Subventions & redistribuer 173'459'392.39 184'400'104.25 175'646'916.50 -8'753'187.75 -4.7% +2'187'524.11 +1.3%
3 Charges d'exploitation 2'183'945'847.06  2'161'800'120.50 2'177'654'131.49 +15'854'010.99 +0.7% -6'291'715.57 -0.3%
30 Charges de personnel 499'876'042.19 443'675'909.50 440'334'565.43 -3'341'344.07 -0.8% -59'5641'476.76 -11.9%
31 Biens, services et autres charges d'exploitation 150'207'320.11 168'110'053.00 160'412'970.71 -7'697'082.29 -4.6% +10'205'650.60 +6.8%

33 Amortissements du patrimoine administratif

33213'187.32 43516'439.45 81'190°230.87  +37'673791.42  +86.6%  +47'977'043.55 +144.5%

35 Attributions aux fonds et financements spéciaux 6'236'181.64 916'700.00 18'292'527.73 +17'375'827.73  +1'895.5% +12'056'346.09 +193.3%
36 Charges de transfert 1320'953723.41  1'321'180'914.30  1'301'776'920.25 -19'403'994.05 -1.5% -19'176'803.16 -1.5%
37 Subventions redistribuées 173'459'392.39 184'400'104.25 175'646'916.50 -8'753'187.75 -4.7% +2'187'524.11 +1.3%

Résultat d'exploitation

-92'465'971.84 -81'656'691.25  -107'853'673.41 -26'196'982.16 -32.1% -15'387'701.57 -16.6%

44 Revenus financiers 69'043'307.00 65'072'321.00 69'716'565.55 +4'644'244 .55 +71% +673'258.55 +1.0%
34 Charges financiéres 21'663'580.26 22'693'500.00 22'355'439.14 -338'060.86 -1.5% +691'858.88 +3.2%
Résultat financier 47'379'726.74 42'378'821.00 47'361'126.41 +4'982'305.41 +11.8% -18'600.33 -0.0%

Résultat opérationnel

-45'086'245.10 -39'277'870.25 -60'492'547.00 -21'214'676.75 -54.0% -15'406'301.90 -34.2%

48 Revenus extraordinaires 11'752'085.51 21'383'294.00 49'128'895.57 +27'745'601.57  +129.8% +37'376'810.06  +318.0%
38 Charges extraordinaires 0.00 0.00 0.00 0.00 - 0.00 -
Résultat extraordinaire 11'752'085.51 21'383'294.00 49'128'895.57 +27'745'601.57  +129.8% +37'376'810.06  +318.0%

Résultat total

-33'334'159.59 -17'894'576.25 -11'363'651.43 +6'530'924.82 +36.5% +21'970'508.16  +65.9%

Présentation des informations

Résultat d’exploitation

Résultat financier

Résultat extraordinaire

Les principes régissant la présentation et la tenue des comptes ressortent
de I'annexe aux comptes au point 2.5.1 du présent rapport. Conformément
au MCH2, on distingue trois niveaux de résultats :

- Le résultat d’exploitation ;
- Le résultat opérationnel (résultat d’exploitation + résultat financier) ;
- Le résultat total (résultat opérationnel + résultat extraordinaire).

Le résultat d’exploitation 2019 présente un excédent de charges de CHF
107,9 millions, soit une augmentation de 26,2 millions par rapport au budget
2019. Les revenus fiscaux sont inférieurs au budget de CHF 49,8 millions et
inférieurs a 2018 de 1,8 million. Les revenus divers sont supérieurs au
budget de CHF 28,1 millions, suite a la réévaluation des immeubles regus
de RHNe pour 27,7 millions, ainsi que les revenus de transfert (CHF +15,8
millions). Les charges d’exploitation ont été principalement impactées par
I'amortissement budgété en 2020 en lien avec la H20 cédée gratuitement a
la Confédération (amortissement de CHF 38,3 millions, partiellement
compensé par un prélévement a la réserve de retraitement de CHF 29,7
millions par le biais des revenus extraordinaires).

Une analyse détaillée des charges et des revenus par nature est effectuée
aux chapitres suivants.

Le résultat financier 2019 affiche un bénéfice de CHF 47,4 millions, soit une
hausse de CHF 5,0 millions en regard du budget 2019 qui s’explique
principalement par les intéréts versés par les contribuables dans le domaine
de la fiscalité (CHF +3,4 millions) et le prélévement dans la réserve
générale du SCAN (+1,3 million, selon disposition transitoire de la LSCAN
pour les années 2018 et 2019). Ces éléments sont détaillés au chapitre
1.54.

Compte tenu du résultat d’exploitation et du résultat financier, le résultat
opérationnel des comptes 2019 présente un excédent de charges de CHF
60,5 millions, soit une détérioration de CHF 21,2 millions par rapport au
budget.

Les revenus extraordinaires correspondent principalement au prélevement
a la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif (CHF 17
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millions) finalement inférieur aux budget (CHF 20,5 millions) et a un
prélevement non budgété de CHF 29,7 milions dans le cadre de
I'amortissement de la H20.

Compte tenu du résultat opérationnel et du résultat extraordinaire (bénéfice
de CHF 49,1 millions), le résultat total (ou solde du compte de résultats)
aboutit a un excédent de charges de CHF 11,4 millions, ce qui représente
un résultat plus favorable de CHF 6,5 millions par rapport a celui prévu au
budget et en amélioration de prés de 22 millions par rapport a 2018.

1.4.3 Charges nettes par département

Charges nettes par département

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) " 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Autorités législatives (AULE) 2'662'820 2'859'596 2'659'632 -199'964 -7.0% -3'188 -0.1%
Autorités exécutives (AUEX) 14'422'109 16'740'800 13'185'904 -3'554'896  -21.2% -1'236'205 -8.6%
Autorités protections données (PPDT) 189'360 207'900 190'516 -17'384 -8.4% +1'156 +0.6%
Contréle cantonal des finances (CCFI) 1'083'621 1'378'428 1'345'749 -32'679 -2.4% +262'128  +24.2%
Autorités judiciaires (AUJU) 19'992'106 20'844'387 20'372'932 -471'455 -2.3% +380'826 +1.9%
Dpt finances et santé (DFS) -896'987'517  -929'847'201  -910'760'777 +19'086'423 +2.1% -13'773'260 -1.5%
Dpt justice, sécurité et culture (DJSC) 157'924'312 149'998'466 163'143'277 +13'144'811 +8.8% +5'218'965 +3.3%
Dpt éducation et famille (DEF) 453'986'965 460'836'496 443'282'340 -17'554'156 -3.8% -10'704'624 -2.4%
Dpt dév. territ. et environnement (DDTE) 26'654'802 33'329'488 32'178'959 -1'150'529 -3.5% +5'624'157  +20.7%
Dpt économie et action sociale (DEAS) 253'405'583 261'546'216 245'765'120 -15'781'096 -6.0% -7'640'463 -3.0%
Total 33'334'160 17'894'576 11'363'651 -6'530'925 -36.5% -21'970'508 -65.9%

Contrairement aux tableaux précédents, les charges et revenus concernant
les imputations internes (natures 39 et 49) sont prises en considération
dans les informations publiées ci-dessus. Par ailleurs, ce tableau présente
des charges nettes (charges moins revenus). Par conséquent, les totaux
figurant en bas du tableau présentent des montants similaires mais avec un
signe différent des autres tableaux en termes de résultat total pour I'Etat.

Les principaux écarts du compte de résultats par département sont
désormais expliqués dans le tome 2 du rapport de gestion financiére. A
noter que les écarts statistiques introduits au budget ne se retrouvent plus
dans les comptes ou les valeurs correspondantes sont réparties dans
'ensemble des départements.

1.4.4 Charges nettes selon la classification fonctionnelle

Généralités

Présentation des données

La présentation des données selon la classification fonctionnelle repose sur
la structure définie par le MCH2. Cette présentation affecte les opérations
comptabilisées dans le compte de résultats aux différentes tadches publiques
de I'Etat, elles-mémes regroupées en regard de dix domaines identiques
pour I'ensemble des collectivités publiques. Elle différe par conséquent de
la structure organisationnelle de I'Etat (classification institutionnelle selon
départements et services) méme si on retrouve par exemple la majorité des
dépenses du service de l'action sociale dans le domaine Prévoyance
sociale ou celles du service de la santé publique dans le domaine Santé.

La classification fonctionnelle se décline en plusieurs niveaux (par exemple
pour le domaine Formation scolarité obligatoire, écoles spéciales,
formation professionnelle, etc. ou pour le domaine Santé : hopitaux, soins
ambulatoires, prévention, etc.). Seul le niveau principal est présenté dans le
tableau ci-dessous.

Les montants correspondent, pour chaque domaine de taches, aux charges
nettes du compte de résultats (charges moins revenus). Le domaine
Finances et impots comprend davantage de revenus que de charges, raison
pour laquelle les montants sont négatifs (on parle de charges nettes
négatives).
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Charges nettes selon la classification

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
fonctionnelle (CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Administration générale 42'159'669 76'078'495 99'864'503  +23'786'008  +31.3%  +57'704'834 +136.9%
Ordre et sécurité publique, défense 92'612'654 95'575'087 90'493'747 -5'081'340  -5.3% -2118'907  -2.3%
Formation 403'486'199  406'247'669  391'189'740  -15'057'929  -3.7%  -12'296'459  -3.0%
Culture, sport et loisirs, église 13'001'501 13'163'863 12'985'789 -178'074  -1.4% -15712  -0.1%
Santé 379'218'081  379'100'978  392'213'300  +13'112'322  +3.5%  +12'995219  +3.4%
Prévoyance sociale 368'581'293  346'453'675  330'043'312  -16'410'363  -4.7%  -38537'981 -10.5%
Trafic et télécommunications 76'480'329 80'874'543 75'734'545 -5139'998  -6.4% -745784  -1.0%
Protection de I'env. et aménag. du territoire 9'924'734 11'107'744 9'630'887 -1'476'857  -13.3% -293'847  -3.0%
Economie publique 33'234'281 41'033'832 37'957'781 -3'076'051 -7.5% +4723'501  +14.2%
Finances et impots -1'385'364'581 -1'431'741'309 -1'428'749'952 +2'991'357  +02%  -43'385'371 -3.1%
Total 33'334'160  17'894'576  11'363'651 -6'530'925  -36.5%  -21'970'508  -65.9%

Répartition des charges nettes selon la classification fonctionnelle des comptes 2019

Prévoyance sociale
(CHF 330 millions)

Santé
(CHF 392 millions)

Formation
(CHF 391 millions)

m Administration générale (6,9%)

Ordre et sécurité, défense (6,3%)

B Formation (27,2%)

m Culture, sport et |oisirs, église (0,9%)

™ Santé (27,2%)

Prévoyance sociale (22,9%)

Trafic et télécommunications (5,3%)

Environnement et territoire (0,7%)

Economie publique (2,6%)

Les charges nettes relatives a la formation, la santé et
la prévoyance sociale représentent plus de CHF 1,1
milliard ou 77% du total des comptes 2019 (hors
Finance et impbts). Il s'agit bien évidemment des trois
domaines englobant les charges de transfert les plus
importantes.

Les six autres domaines fonctionnels représentent
des colts moindres pour les comptes de I'Etat.
Rappelons toutefois que le domaine Administration
générale ne comprend pas I'ensemble des charges
de personnel de I'Etat mais uniquement celles qui
sont liées aux services centraux. Ainsi, a titre
d’exemple, les salaires versés aux collaborateurs de
la police neuchéateloise sont affectés au domaine
Sécurité et ceux du service des transports au

domaine Trafic et télécommunications.

Analyse des écarts

Administration générale

Les comparaisons annuelles effectuées s’en tiennent, dans les explications
qui suivent, aux éléments les plus significatifs du fait des nombreux écarts
qui sont constatés (la classification fonctionnelle présente la situation pour
lensemble de I'Etat toutes charges et tous revenus confondus) et qui
interviennent et se compensent de surcroit a [lintérieur-méme des
domaines. Les variations sont souvent indiquées sous I'angle de la nature
comptable et de I'unité administrative concernée, permettant ainsi au lecteur
de se reporter aux fiches par centre de profit du tome 2 pour avoir des
explications plus détaillées. Signalons encore que les écarts doivent étre
appréhendés avec prudence étant donnée la présence de nombreux
éléments ponctuels qui peuvent parfois compliquer I'analyse, a I'exemple
des opérations liées aux mouvements sur les financements spéciaux
(décalage temporel entre la constitution et la dissolution d’'une provision ou
réserve) et des charges d’amortissements non prévues qui sont parfois
effectuées lors de la cléture.

L’augmentation des charges nettes de CHF 23,8 millions entre les comptes
2019 et le budget 2019 provient de multiples variations qui se compensent
partiellement a l'intérieur-méme du domaine. Des péjorations a hauteur de
CHF 55,7 millions sont constatées en regard des trois natures suivantes :
charges de personnel (I'écart statistique de CHF 14,3 millions inscrit en
charge négative dans le budget du SRHE est affecté exclusivement au
domaine Administration alors que les incidences réelles se répartissent
dans les comptes de tous les autres services et domaines), amortissements
(charge non prévue de CHF 38,3 millions au SPCH liée a la cession de la
H20) et revenus comptabilisés en imputations internes. Parallélement, des
améliorations pour CHF 31,6 millions interviennent au niveau des BSM
(notamment CHF 3,5 millions au SIEN) et, surtout, des revenus
extraordinaires au titre du prélevement a la réserve pour retraitement du
patrimoine administratif de CHF 29,7 millions au SPCH (compensation
partielle des amortissements H20 susmentionnés).
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Ordre et sécurité publique

Formation

Santé

Prévoyance sociale

L’écart global par rapport aux comptes de I'année derniére est de CHF 57,7
millions. Outre la plupart des éléments déja relevés ci-dessus qui expliquent
aussi certaines variations par rapport aux comptes 2018, il faut également
mentionner l'opération ponctuelle liée au financement des mesures
adoptées par le Grand Conseil en 2018 relatives a prévoyance.ne
(changement de primauté). Pour rappel, alors que la dissolution de la
provision (revenu de CHF 100 millions) et la part au co(t des mesures
d’accompagnement (charge d’environ CHF 72 millions) avaient été attribués
au domaine Administration générale (amélioration nette de CHF 28 millions
pour celui-ci), la subvention de CHF 29 millions destinée aux institutions
avait été attribuée au domaine Prévoyance sociale. L’amélioration nette de
CHF 28 millions susmentionnée ne se reproduisant pas en 2019, la
situation se péjore d’autant entre les deux exercices.

La diminution de CHF 5,1 millions pour le domaine Ordre et sécurité
publique trouve principalement sa source dans la diminution des charges de
personnel de la PONE (CHF 0,8 million) et du SGRF (CHF 0,4 million), mais
aussi dans la réduction des BSM comptabilisés au fonds des mensurations
officielles (CHF 0,6 million) et dans la diminution des charges de transfert
(CHF 0,8 million) et des charges d’imputations internes (CHF 1,7 million) au
service de la justice (diminution du taux d'infractions et du montant moyen
des AO émises par la PONE). Les revenus financiers comptabilisés au
secrétariat général du DDTE augmentent quant a eux de CHF 1,2 million
par rapport au budget 2019 suite au prélévement d'une contribution
annuelle a hauteur du bénéfice opérationnel du SCAN (dispositions
transitoires en vigueur en 2018 et 2019).

La diminution de CHF 15,1 millions des charges nettes du domaine
Formation par rapport aux estimations budgétaires s’explique en partie par
des charges de personnel moins élevées au CPLN, au CIFOM et dans les
lycées (CHF 5,3 millions au total). Les charges de transfert versées par le
SEEO principalement pour les enseignants communaux et les enseignants
en institutions diminuent également (CHF 3,2 millions). Finalement, bien
que figurant au budget dans un souci d'intégralité des codts, le fait que les
allocations forfaitaires des services centraux n’aient pas été facturées au
réel engendre une réduction d’environ CHF 7 millions au niveau des
charges d’imputations internes des centres professionnels et des lycées,
contribuant ainsi a la réduction globale des charges nettes du domaine
Formation. Ces éléments expliquent également en grande partie les écarts
constatés entre les comptes 2019 et les comptes 2018.

Les charges nettes 2019 du domaine Santé varient a la hausse d’environ
CHF 13 millions aussi bien par rapport aux estimations budgétaires. Les
explications sur ces écarts sont a chercher du cété des charges de transfert
versées par le SCSP. Une subvention extraordinaire de CHF 32 millions a
été versée a RHNe dans le cadre du crédit d’engagement accordé par le
Grand Conseil le 19 février 2019. Cette augmentation est partiellement
compensée au sein du domaine par des subventions moindres pour la
prévention et promotion de la santé (PPS), pour le maintien a domicile
(AROSS, NOMAD, développement de nouvelles prestations) et par la
dissolution de diverses provisions en matiére de santé (CHF 18 millions). A
noter également une augmentation de CHF 1,1 million entre les comptes et
le budget du SAHA en raison de surcolts temporaires liés a la
réorganisation du secteur de I'addiction.

Le domaine de la prévoyance sociale présente une amélioration de CHF
16,4 millions par rapport au budget 2019. Ces variations s’expliquent
essentiellement au travers des charges et des revenus de transfert qui sont
comptabilisées au DEAS pour la facture sociale. Au SASO, les deux
principaux écarts a relever concernent les subsides LAMal (CHF -9,9
millions) et la charge d’aide sociale des SSR (CHF -4,3 millions). Au SMIG,
La réduction des arrivées de requérants d'asile réduit également le nombre
de bénéficiaires de I'aide sociale et les dépenses qui en découlent (CHF -
2,5 millions). Ces améliorations sont toutefois atténuées par des revenus
liés qui diminuent parallélement. Relevons encore, au SASO, la présence
d’une recette extraordinaire de CHF 3,1 millions regue par le canton dans le
cadre de la dénonciation par la France de la convention franco-suisse
d'assistance aux indigents.

L’amélioration globale est encore plus importante par rapport aux comptes
de I'année derniére puisque les charges nettes du domaine présentent une
variation de CHF 38,5 millions entre les deux exercices. Cette situation
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Trafic et télécommunications

Finances et impéts

s’explique par l'opération ponctuelle liée au financement des mesures
adoptées par le Grand Conseil en 2018 relatives a prévoyance.ne et plus
particulierement par la subvention globale de CHF 29 millions ayant été
accordée aux institutions et affectée au domaine Prévoyance sociale dans
la classification fonctionnelle des comptes 2018 (et non au domaine
Administration comme expliqué ci-dessus pour les autres incidences
découlant de cette opération).

Les diminutions des charges de personnel (CHF -0,5 million), des BSM
(CHF -0,3 million) et des amortissements (CHF -0,8 million) constatées au
SPCH et au SCTR ainsi que la baisse des subsides nets versés aux
entreprises de transports (CHF -1,4 millions compte tenu de la part
communale) expliquent I'amélioration globale entre les comptes 2019 et le
budget 2019.

Le domaine Finances et impdts regroupe la plupart des charges et des
revenus qui sont comptabilisés au SFIN et au SCCO. Vu l'importance des
natures concernées, de nombreuses variations significatives sont
constatées lors de I'analyse des écarts. La péjoration de CHF 3 millions
entre les comptes 2019 et le budget 2019 s’explique principalement par la
baisse des recettes fiscales (CHF 49,8 millions, dont CHF 43,7 millions
provenant des impdts des personnes morales) ainsi qu’'une réévaluation a
la baisse des participations au capital de dotation RHNe pour un montant de
CHF 3,7 millions. Ces éléments sont partiellement compensés par la
réévaluation des batiments acquis dans le cadre du décret de février 2019
pour RHNe (CHF 27,7 millions), par la dissolution de la provision ORACE
créée en 2018 (CHF 3,5 millions), par 'augmentation de la participation au
bénéfice BNS (CHF 6,8 millions) et par la modification comptable en lien
avec I'lFD (CHF 4,2 millions).

La situation entre les comptes 2018 et les comptes 2019 est caractérisée
par une amélioration significative de CHF 43,4 millions qui peut s’expliquer
par les mémes effets positifs que ci-dessus et par le fait que les recettes
fiscales totales affectées au domaine sont assez proches entre les deux
exercices (CHF 1,072 milliard en 2018 et CHF 1,070 milliard en 2019). Il n’y
a donc pas d’effet compensatoire comme c’est le cas pour la comparaison
entre comptes et budget.
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1.5 Charges et revenus par nature

1.5.1 Vue d’ensemble

Charges par nature

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Charges de personnel 499'876'042 443'675'910 440'334'565 -3'341'344 -0.8% -59'5641'477 -11.9%
Biens, services et autres charges d'explt 150'207'320 168'110'053 160'412'971 -7'697'082 -4.6% +10'205'651 +6.8%
Amortissements du patr. administratif 33'213'187 43'516'439 81'190'231 +37'673'791 +86.6% +47'977'044 +144.5%
Charges financieres 21'663'580 22'693'500 22'355'439 -338'061 -1.5% +691'859 +3.2%
Attributions aux fonds et fin. spéciaux 6'236'182 916'700 18'292'528 +17'375'828 +1'895.5% +12'056'346 +193.3%
Charges de transfert 1'320'953'723 1'321'180'914  1'301'776'920 -19'403'994 -1.5% -19'176'803 -1.5%
Subventions a redistribuer 173'459'392 184'400'104 175'646'917 -8'753'188 -4.7% +2'187'524 +1.3%
Charges extraordinaires 0 0 0 0 - 0 -
Total 2'205'609'427 2°'184'493'621 2'200'009'571 +15'515'950 +0.7% -5'599'857 -0.3%

Principaux écarts entre comptes et budget

Charges de personnel

Biens, services et autres charges
d’exploitation

Amortissements du patrimoine administratif

Les charges globales excédent le budget de 0,7% dans les comptes 2019,
du fait d’'un amortissement budgété en 2020 de la H20 comptabilisé en 2019
pour CHF 38,3 millions dans le cadre de sa cession a la Confédération,
d’une subvention extraordinaire de CHF 32 millions versée a RHNe et d'un
changement de méthode comptable pour I'attribution au fonds des routes
principales suisses (CHF 12,4 millions).

Ces augmentations ont été partiellement compensés par une bonne
maitrise des colts et I'effet des réformes conduites depuis plusieurs années,
une réduction des subventions, notamment dans le domaine de la facture
sociale, une réduction des risques conduisant a la dissolution de CHF 27
millions de provisions (litiges principalement dans le secteur de la santé et
un changement de méthode de calcul au niveau des charges de personnel),
ainsi que par une réduction des biens, services et autres charges
d’exploitation de CHF 7,7 millions, et par des charges d’intéréts moins
importantes que budgétées (CHF 0,3 million).

Le groupe de charges 30 est sous contrdle et atteint CHF 440,3 millions, soit
une légére amélioration par rapport a I'objectif budgétaire de CHF 443,7
millions, principalement due a un changement de méthode de calcul de
provision qui a conduit a une diminution des colts de CHF 3,6 millions.

Malgré une détérioration des pertes sur créances de CHF 3,6 millions par
rapport au budget, les biens, services et autres charges d’exploitation sont
inférieures au budget de CHF 7,7 millions, principalement dans les postes
suivants :

- Dépenses réelles au titre du matériel d’exploitation, des imprimés
et matériel de bureau et autres charges non activées inférieures de
CHF 4,5 millions au montant budgété;

- Dépenses réelles au titres de I'énergie inférieures au budget pour
CHF 1,7 million;

- Dépenses réelles d’honoraires moins élevée de CHF 3,4 millions;

- Dépenses réelles des locations de béatiments administratifs et
d’entretien des batiments moins élevées de CHF 1,5 million par
rapport a ce qui avait été prévu.

Les amortissements du patrimoine administratif présentent un dépassement
important de CHF 37,7 millions par rapport au budget de CHF 43,5 millions,
du fait de 'amortissement en 2019 de la H20 pour CHF 38,3 millions.

Notons par ailleurs qu’un prélévement a la réserve de retraitement du
patrimoine administratif de CHF 17,0 millions est comptabilisé en 2019 dans
le groupe de comptes 48. Ce revenu extraordinaire sert a compenser le
surplus d’amortissements induit par la réévaluation du patrimoine
administratif au bilan (art. 62, al. b du RLFinEC). Un prélévement additionnel
a la réserve de retraitement de CHF 29,7 millions a été effectué en lien avec
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Attributions aux fonds et financements
spéciaux

Charges de transfert

I’'amortissement de la H20 ci-dessus, conduisant a un effet net H20 de CHF
8,7 millions sur le résultat total.

Les attributions aux fonds et financements spéciaux 2019 non prévus au
budget concernent se montent a 17,4 millions, soit principalement:

- Le fonds d'aménagement du territoire (CHF 3,9 millions);

- Le fonds cantonal de I'’énergie (CHF 0,7 millions);

- Le fonds des eaux (CHF 0,9 millions)

- Le fonds des routes (CHF 12,4 millions) du fait d’'un changement de
méthode de comptabilisation.

Rappelons qu’au bouclement le résultat de ces fonds est équilibré, ce qui
revient a dire que la hausse des attributions par rapport au budget est dans
tous les cas compensée par des charges inférieures ou des recettes
supérieures au budget.

Les charges sont inférieures de CHF 19,4 millions par rapport au budget
malgré le versement d’'une subvention extraordinaire de CHF 32 millions
mentionné ci-dessus & RHNe, dans le cadre de I'assainissement de son
bilan et la dévaluation de plusieurs participations pour CHF 4,7 millions (dont
CHF 3,7 millions pour RHNe).

Cette augmentation est compensées par une réduction des provisions en
lien avec des risques dans le domaine de la santé pour CHF 18 millions, une
baisse des colts de la facture sociale (aide sociale et subsides LAMAL) pour
CHF 16,1 millions (la diminution de la part nette cantonale est de CHF11,4
millions, aprés réduction des subventions fédérales et des remboursements
de prestations) et diverses diminutions pour CHF 22,1 millions, telles que le
report de certains projets dans I'adduction et I'épuration des eaux, la
diminution des placements hors canton des mineurs, des ouvertures de
classe moins importantes que prévues et la dissolution de certaines
provisions.

Répartition des charges par nature des comptes 2019

Charges
de personnel
(CHF 440,3 millions)

Charges de
transfert
(CHF 1'301,8 millions)

Le graphique illustre I'importance des charges de
1 [30] Charges de personnel (19,4%) transfert qui représentent pres du 60% du total des
colts supportés par I'Etat.

[31] Biens et services (7,1%)

Sans l'effet prévoyance.ne, les colts de personnel

= (331 Amortissements PA (3,6%) représenteraient 20.0% des charges totales.

M [34] Charges financiéres (1,0%)

M [35] Attributions fin. spéciaux (0,8%)
[36] Charges de transfert (57,5%)
[37] Subventions redistribuées (7,8%)
[38] Charges extraordinaires (0,0%)

[39] Imputations internes (2,9%)
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Reve

nus par nature Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Revenus fiscaux 1'072'277'568 1'120'273'100 1'070'463'464  -49'809'636 -4.4% -1'814'104  -0.2%
Patentes et concessions 45'697'985  38'542'000  45'805'824 +7'263'824  +18.8% +107'838  +0.2%
Taxes 125'904'974  148'847'222  151'874'364 +3'027'142 +2.0%  +25'879'389  +20.5%

Revenus divers

113'511'375 7'517'750 35'630'949  +28'113'199  +374.0% -77'880'425  -68.6%

Revenus financiers 69'043'307 65'072'321 69'716'566 +4'644'245 +7.1% +673'259 +1.0%
Prélévements sur fonds et fin. spéciaux 6'870'881 7'551'262 1'614'726 -5'936'536 -78.6% -5256'155  -76.5%
Revenus de transfert 553'667'699  573'011'991 588'764'214  +15'752'223 +2.7%  +35'096'515 +6.3%
Subventions a redistribuer 173'459'392 184'400'104  175'646'917 -8'753'188 -4.7% +2'187'5624 +1.3%

Revenus extraordinaires

11'752'086 21'383294 49'128'896  +27'745'602 +129.8% +37'376'810 +318.0%

Total

2'172'275'268 2'166'599'044 2'188'645'919  +22'046'875 +1.0%  +16'370'651 +0.8%

Principaux écarts entre comptes et budget

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Prélevements sur fonds et financements
spéciaux

Revenus de transfert

Subventions a redistribuer

Revenus extraordinaires

Les recettes fiscales ont été nettement en dessous du budget pour prés de
50 millions, mais sont relativement stables par rapport a 2018. Elles ont été
partiellement compensées par les revenus de transferts supérieurs de CHF
15,8 millions et par la réévaluation des immeubles cédés par RHNe pour
CHF 27,7 millions.

Le chapitre 1.5.7 est dédié aux revenus fiscaux. Il est a relever ici, que les
recettes fiscales 2019 sont de CHF 49,8 millions inférieures a ce que
prévoyait le budget, écart principalement di a l'imp6t des personnes
morales (CHF -43.7 millions).

L’augmentation de CHF 7,3 millions par rapport au budget s’explique
principalement par une part plus grande au bénéfice de la BNS de CHF +
6,8 millions et par des redevances supérieures sur I'eau potable (CHF +0,6
million).

Les taxes sont en progression de 2% par rapport au budget et de plus de
CHF 25,8 millions en progression annuelle, principalement du fait de
remboursements de subventions supérieures au budget et d’'une recette
supplémentaire de CHF +3,1 millions regue par le canton dans le cadre de
la dénonciation par la France de la convention franco-suisse d'assistance
aux indigents.

Les revenus divers sont principalement influencés par la réévaluation des
immeubles de RHNe pour CHF 27,7 millions.

Les prélévements aux fonds et financements spéciaux 2019 diminuent par
rapport au budget. Cela concerne :

- Le fonds d’aide aux communes (CHF -0,8 millions) ;

- Le fonds de I'énergie (CHF -0,8 millions)

- Le fonds des eaux (CHF -3,5 millions) ;

- Le fonds des mensurations officielles (CHF -0,5 million).

Rappelons qu’au bouclement le résultat de ces fonds est équilibré, ce qui
revient a dire que la hausse des prélévements par rapport au budget est
dans tous les cas, compensée par des charges supérieures ou des recettes
inférieures au budget.

Les revenus de transfert augmentent de CHF 15,7 millions par rapport au
budget, principalement du fait de la progression de CHF 6,7 millions de
francs de I'imp6t anticipé, de CHF 4,2 millions de francs de la part a I'imp6t
fédéral direct. En outre, les subventions recues par I'Etat sont globalement
plus importantes qu’au budget 2019 (CHF +5,2 millions).

Les subventions sont inférieures au budget de CHF 8,7 millions
essentiellement du fait d’'une réduction des subventions en lien avec la
facture sociale, du fait de colts inférieurs et d’'une réduction d’autres
subventions de la Confédération.

Les revenus extraordinaires correspondent principalement au prélevement
a la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif (CHF 17
millions) finalement inférieur aux budget (CHF 21,4 millions) et a un
prélevement non budgété de CHF 29,7 millions dans le cadre de
I'amortissement de la H20 décrit ci-dessus.

26



Répartition des revenus par nature des comptes 2019

Les recettes fiscales représentent prés de la moitié des
' [40] Revenus fiscaux (47,5%) revenus totaux de I'Etat. Les subventions regues,
principalement de la Confédération, constituent quant
a elles le quart des recettes cantonales 2018.

m [41] Patentes et concessions (2,0%)
M [42] Taxes (6,7%)
M [43] Revenus divers (1,6%)

- o
Revenus (avEns e W [44] Revenus financiers (3,1%)

de transfert (CHF 1'070,5 millions)
(CHF 588,8 millions) \ [45] Prélevements fin. spéciaux (0,1%)

W [46] Revenus de transfert (26,1%)

[47] Subventions a redistribuer (7,8%)

[48] Revenus extrarodinaires (2,2%)

W [49] Imputations internes (2,9%)

1.5.2 Charges de personnel et effectif

Charges de personnel

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Autorités, commissions et juges 10'615'008 10'971'132 10'589'621 -381'511 -3.5% -25'387 -0.2%
Salaires personnel administratif et exploit. 228'531'857  230'476'575  237'952'517 +7'475'942 +3.2% +9'420'660 +4.1%
Salaires des enseignants 97'409'280  100'534'499 95'061'332 -5'473'167 -5.4% -2'347'948 -2.4%
Travailleurs temporaires 10'119'682 7'717'734 9'650'857 +1'933'123  +25.0% -468'825 -4.6%
Allocations 5'742'909 6'347'837 5'366'830 -981'007  -15.5% -376'079 -6.5%
Cotisations patronales 144'217'162 82'030'536 80'474'603 -1'555'933 -1.9%  -63'742'559  -44.2%
Prestations de I'employeur 1'165'730 2'085'648 -1'330'231 -3'415'879  -163.8% -2'495'961 -214.1%
Autres charges de personnel 2'074'414 3'511'949 2'569'036 -942'913  -26.8% +494'622  +23.8%
30 Total 499'876'042  443'675'910  440'334'565 -3'341'345 -0.8% -59'541'477  -11.9%

Introduction  Cette rubrique comprend toutes les charges de personnel (salaires, charges
sociales, indemnités, frais de recrutement et de formation) du personnel de
I'Etat, & I'exception de I'Université. A noter qu’en 2019, la provision
Magistrats a été partiellement dissoute, suite a un changement
méthodologique relative a I'évaluation de la provision (voir chapitre 2.5.7.5),
ce qui explique la charge négative de 1,3 million au niveau des prestations
de I'employeur (conformément au MCH2, la dissolution s’effectue par le
biais de méme groupe de charges que lors de sa constitution).

Mesures salariales transversales Le montant de l'allocation complémentaire pour enfants a été réduit de
CHF 135 a CHF 115 dés le 1°"juillet 2018, puis a CHF 100 dés le 1°" janvier
2019.

Aprés plusieurs années de stabilisation découlant d'une réserve

d’'indexation négative, les traitements ont bénéficié en 2019 d’'un
renchérissement de +0.22%.
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Effectif du personnel par département

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(EPT) 2018 2019 2019 EPT % EPT %
Autorités législatives (AULE) 8.20 8.20 7.70 -0.50 -6.1% -0.50 -6.1%
Chancellerie d'Etat (CHAN) 32.00 35.10 34.50 -0.60 -1.7% +2.50 +7.8%
Contréle cantonal des finances (CCFl) 9.65 9.65 9.65 +0.00 +0.0% +0.00 +0.0%
Autorités judiciaires (AUJU) 87.35 89.35 88.15 -1.20 -1.3% +0.80 +0.9%
Dpt finances et santé (DFS) 355.97 448.85 430.14 -18.71 -4.2% +74.17 +20.8%
Dpt justice, sécurité et culture (DJSC) 793.20 810.95 802.75 -8.20 -1.0% +9.55 +1.2%
Dpt éducation et famille (DEF) 340.78 348.68 341.75 -6.93 -2.0% +0.97 +0.3%
Dpt dév. territ. et environnement (DDTE) 347.94 356.54 352.14 -4.40 -1.2% +4.20 +1.2%
Dpt économie et action sociale (DEAS) 293.81 295.91 286.66 -9.25 -3.1% -7.15 -2.4%
Total personnel administratif 2'268.90 2'403.23 2'353.44 -49.79 -2.1% +84.54 +3.7%
Membres du Conseil d'Etat 5.00 5.00 5.00 +0.00 +0.0% +0.00 +0.0%
Magistrats de l'ordre judiciaire 42.50 42.50 43.40 +0.90 +2.1% +0.90 +2.1%
Total Conseil d'Etat et magistrats 47.50 47.50 48.40 +0.90 +1.9% +0.90 +1.9%
Total Etat 2'316.40 2'450.73 2'401.84 -48.89 -2.0% +85.44 +3.7%

Introduction générale

Variations détaillées

Les effectifs présentés se référent au personnel administratif et d’exploi-

tation, ainsi qu’aux magistrats au 31 décembre 2019.

L'effectif réel total du personnel administratif et d'exploitation, y compris
les magistrats, est passé de 2'316.40 EPT en 2018 a 2'401.84 EPT en
2019, soit une augmentation nette de 85 postes équivalent plein temps,
provenant principalement de lintégraton du CEG au sein de
I'administration cantonale.

Le personnel enseignant cantonal ne figure pas dans cet effectif, car il
répond a d’autres logiques de suivi et de planification budgétaire.

Les variations les plus significatives par rapport au budget 2019 sont
détaillées ci-aprés, par département.

Aux autorités législatives, I'écart des EPT entre le budget et les comptes
2019 s’explique par la vacance temporaire d’'un poste (0,5 EPT) suite a
I'incapacité de travail d’'une collaboratrice du SGGC.

A la chancellerie d’Etat, au service de la chancellerie, la différence
s’explique par la cession de 0,2 EPT au SFIN pour la fonction de
responsable financiére. Au SALI, I'écart de 0,4 EPT s’explique par la
compensation de l'utilisation des ressources en salaire occasionnel pour le
projet SIGE.

Aux autorités judiciaires, au niveau des magistrats, I'écart au budget de
+0,9 EPT s’explique par la suppléance temporaire d’'une procureure du
Parquet régional de La Chaux-de-Fonds lors de son congé maternité par
deux procureures assistantes élues procureures suppléantes. Au niveau du
personnel judiciaire, I'écart au budget de -1,2 EPT s’explique pour -0,85 EPT
par deux postes ouverts au Ministére public (-0,5 EPT de procureur assistant
et 0,35 EPT de secrétaire) et pour -0,35 EPT par deux postes non repourvus
au Tribunal cantonal (0,2 EPT de secrétaire et 0,15 EPT de greffier-
rédacteur).

Au DFS, l'effectif au 31.12.2019 représente un écart de -18,7 EPT entre le
budget et les comptes 2019. Cela s’explique essentiellement par les reports
d’engagement liés au délai de carence, a des déménagements ou a des
réorganisations internes. A I'exception du service financier tous les services
présentent des effectifs inférieurs a ceux budgétés au 31.12.2019.

Au DJSC, si la quasi-totalité des services présentent un écart favorable
entre les effectifs réels et budgétés en raison de la vacance temporaire de
certains postes (suite @ une démission ou un départ a la retraite par
exemple), la variation principale concerne des postes restés vacants a la
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Distribution des ages
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PONE. En effet, la méthode de remplacement des collaborateurs de la
PONE se base essentiellement sur 'arrivée des aspirants ayant terminé
I'école de police. Ainsi, la PONE débute I'année avec un effectif supérieur
au budget qui s’érode au cours de I'année pour finir dans la majeure partie
des cas sous le budget en fin d’année.

Au DEF, on reléve pour le SEEO qu’un poste n’a pas été encore repourvu
suite a un départ a la retraite pour 0,73 EPT et que 0,2 EPT reste ouvert au
sein du centre de psychomotricité. Au SFPO ainsi qu’au SPAJ, I'écart
provient principalement de la reconduction différée de postes dans les
différents services et du respect du délai de carence en la matiére.

Au DDTE, I'écart entre les effectifs réels et budgétés (-4,40 EPT) s’explique
essentiellement par la vacance temporaire de certains postes (suite a une
démission ou un départ a la retraite par exemple), respectivement par le
délai de carence de 4 mois. Cet écart se répartit proportionnellement sur
tous les services.

Au DEAS, la diminution des effectifs constatée a fin 2019 est principalement
due a la réduction du taux de chémage qui se concrétise par 9,95 EPT en
moins au service de I'emploi. Ce chiffre est légérement atténué par des
augmentations liées au programme d’impulsion et de transformations avec
des renforcements au secrétariat général du DEAS (+0,9 EPT) ainsi qu’au
service de l'aide sociale (+0,8 EPT). Le reste de I'écart est lié a des
ajustements dans les services.

Les variations sont expliquées de facon plus détaillées service par service
dans le tome 2.

Distribution des ages
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Evolution et distribution des dges La moyenne d’age des titulaires de I'administration s’élevait a 44,7 ans en

2019, respectivement 45,6 pour les hommes et 43,8 pour les femmes. |l est
intéressant de constater que cet 4ge moyen a sensiblement augmenté
depuis 2000 (+3,8 ans), et de +0.2 ans par rapport a 'année précédente.
Les mesures sociales d’intégration de personnes en recherche d’empiloi, la
limitation des effectifs, la hausse progressive des colts d’accés a la retraite
anticipée ainsi que les effets 8 moyen terme des programmes passés
d’incitation aux départs a la retraite sont vraisemblablement a I'origine de la
légere hausse constatée depuis plusieurs années.
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Proportion des titulaires a temps complet/partiel et taux d'activité moyen par sexe

T let T tiel
emps comple emps partie Taux d'activité moyen
100% 100.0% 95.0% 94.7%
16.1% 17.39
0 % 84.0% 84.2%
72.7% 73.2%
73.8% 73.5%
50% 50.0%
83.9% 82.7%
26.2% 26.5%
0% 0.0%
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Hommes Femmes Hommes Femmes Total

Taux d’activité  Aprés une légére diminution de 16.8% a 16.1% entre 2017 et 2018, la
proportion d'hommes occupés a temps partiel augmente a nouveau pour
s’élever en 2019 a 17.3%, nouveau taux record. Du c6té des femmes, aprés
une augmentation entre 2017 et 2018, la proportion de travail a temps partiel
se stabilise, passant de 73.7% a 73.5% entre 2018 et 2019.

Avec un taux moyen d'activité de 84.2%, stable par rapport aux derniéres
années (84% en 2018), I'administration cantonale démontre encore et
toujours sa grande ouverture vis-a-vis du temps partiel. Cette stabilité
apparente ne doit cependant pas faire oublier certaines différences, et plus
précisément le taux d’'activité des hommes s’élevant a 94.7%, compensée
par le taux d’activité des femmes plus bas a 73.2% sur la méme période.

Il est cependant a noter une légére tendance de réduction de cet écart
hommes/femmes sur les derniéres années.

1.5.3 Biens, services et autres charges d’exploitation

Biens, services et autres charges Comptes Budget  Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
d'exploitation (CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Matieres et marchandises 19'723'358 22'733'370 20'356'346 -2'377'024 -10.5% +632'988 +3.2%
Immobilisations non portées a l'actif 10'401'553 13'804'250 11'703'220 -2'101'030  -15.2% +1'301'667  +12.5%
Alimentation et élimination, biens-fds, PADM 5'987'712 7'390'900 5'657'499 -1'733'401 -23.5% -330213 -5.5%
Prestations de service et honoraires 37'071'411 42'042'557 38'613'179 -3'429'378 -8.2% +1'541'768 +4.2%
Gros entretien et entretien courant 12'632'365 16'145'400 15'495'835 -649'5665 -4.0% +2'863'470  +22.7%
Entretien biens meubles et immob. incorp. 8'841'388 12'251'100 10'554'724 -1'696'376  -13.8% +1'713'336  +19.4%
Loyers, leasing, baux a ferme, taxes utilis. 16'426'334 18'226'961 19'031'989 +805'028 +4.4% +2'605'655 +15.9%
Dédommagements 4'282'133 4'913'240 4'461'459 -451'781 -9.2% +179'326 +4.2%
Réévaluations sur créances 26'212'702 22'018'700 25'626'328 +3'607'628  +16.4% -586'374 -2.2%
Diverses charges d'exploitation 8'628'364 8'583'575 8'912'392 +328'817 +3.8% +284'028 +3.3%
31 Total 150'207'320 168'110'053  160'412'971 -7'697'082 -4.6% +10'205'651 +6.8%

Les charges pour les achats de biens, services et autres charges
d’exploitation augmentent de CHF 10,2 millions par rapport a I'exercice
précédent, mais sont inférieures de CHF 7,7 millions en regard du budget.
Dés lors, I'écart statistique de CHF 0,7 million souhaité par le Grand Conseil
dans le cadre du budget et visant la réduction globale de ce groupe de
charges, s’est largement réalisé.

Les dépenses réelles consacrées aux matiéres et marchandises ont diminué
de CHF 2,4 millions par rapport au budget. Cette baisse est répartie entre
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de nombreux services, toutefois I'effort est particulierement visible au sein
des écoles du S2, puisque cumulé, il représente CHF -1,2 million.

Les Immobilisation non portées a I'actif sont inférieures de CHF 2,1 millions
face aux prévisions budgétaires. Cette différence est essentiellement due a
des dépenses pour des achats de licences et de logiciels nettement moins
importantes qu’escomptées au SIEN (CHF -1,3 million).

Les postes « Alimentation et élimination, bien-fds, PADM » et « Entretien
biens meubles et immob. Incorp. » présentent tous deux un écart a la baisse
de CHF 1,7 million par rapport au budget. Pour le premier groupe de natures
comptables, la principale variation comptes-budget provient du service des
batiments, plus particulierement en ce qui concerne les frais d’électricité
(CHF -0.9 million) et autres énergies (CHF -0,5 million). Ces effets sont en
partie liés a des conditions météorologiques plus clémentes et aux efforts
progressifs réalisés pour assainir les installations et optimiser la gestion
énergétique des batiments. Pour l'entretien des biens meubles et
immobilisations incorporelles, la variation est marquée au service
informatique avec une économie de charges de CHF 1,3 million dans la
maintenance des logiciels.

La différence comptes-budget de CHF -3,4 millions en ce qui concerne les
ressources allouées pour des prestations de services et honoraires résulte
de multiples facteurs dont en voici les principaux :

- Les demandes d’acomptes des bureaux adjudicataires pour les
travaux de nouvelles mensurations qui sont financées par le fonds
dédié ont été inférieures aux prévisions (CHF -0,6 million) ;

- Au SBAT, les charges 2019 comptabilisées dans la rubrique se
situent a CHF -0,5 million en dessous du budget. Notamment du
fait des primes ECAP qui sont difficilement évaluables.

La rubrique comptable « réévaluations sur créances », nettement
supérieure au budget (CHF +3,6 millions), s’explique par un dépassement
de CHF 1,9 million constaté au service des contributions. Un dépassement
de CHF 0,5 million intervient au service des migrations ainsi qu'au service
de la justice dd, respectivement, a 'augmentation de la réserve concernant
les forfaits non versés par la Confédération et a 'augmentation du ducroire
« amendes » sur la base d’une projection de pertes futures plus élevées. A
relever qu'une perte extraordinaire a été enregistrée au service de I'action
sociale dans le cadre d’'une réévaluation globale des débiteurs et du ducroire
de 'ORACE. Cette perte est plus que compensée par la dissolution d’'une
provision au service financier (CHF -3,5 millions), constituée en 2018 en lien
avec l'intégration du bilan de 'ORACE, et d’'une augmentation du ducroire
de CHF +1,2 million.

1.5.4 Charges et revenus financiers

Charges financiéres

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Charges d'intérét 21'106'632 21'300'000 19'916'718 -1'383'282 -6.5% -1'189'913 -5.6%
Pertes de change réalisées 23'677 2'000 1'210'560 +1'208'560 +60'428.0% +1'186'884 +5'012.9%
Frais d'approv. en capitaux et frais admin. 449'633 935'000 1'161'324 +226'324 +24.2% +711'691  +158.3%
Charges pour biens-fonds, patr. financier 0 356'500 1112 -355'388 -99.7% +1'112 -
Réévaluations, immobilisations patr. financier 46'251 0 0 0 - -46'251 -100.0%
Différentes charges financieres 37'388 100'000 65'724 -34'276 -34.3% +28'336 +75.8%
34 Total 21'663'580 22'693'500 22'355'439 -338'061 -1.5% +691'859 +3.2%

Augmentation des charges financieres 2019,
moins élevée que prévu

Les charges financiéres sont inférieures au budget de CHF 0,3 million, mais
supérieures aux comptes 2018 de CHF 0,7 million.

Afin de profiter des taux a long terme historiquement bas et face a
Iimportante augmentation de la dette en 2019, le Conseil d’Etat a estimé
opportun de conclure un volume plus important que prévu d’emprunt a long
terme (notamment en consolidant une part des emprunts a court terme en
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Importante hausse
de la dette bancaire

emprunts a long terme). Cette stratégie a permis une diminution des charges
d’intéréts en lien avec la dette (CHF -1,3 million), avec en contrepartie une
hausse des frais d’emprunt CHF +0,3 million.

Par ailleurs, la vente d'une ferme a généré une perte comptable (CHF +1,2
million) suite a une réévaluation erronée de cet objet dans le cadre du
retraitement des postes de bilan. Un prélevement a la réserve de
retraitement a permis de neutraliser cette charge (groupe de revenus 489).

A noter également que les charges d’entretien pour des batiments du
patrimoine financier ont été moins élevés que prévues (CHF -0,4 million).

La dette bancaire de I'Etat augmente de CHF 406,5 millions par rapport aux
comptes 2018, en raison principalement du financement des mesures
adoptées par le Grand Conseil relatives a prévoyance.ne (CHF 123 millions
versés en janvier 2019) et de I'assainissement du bilan d’HNe pour CHF 232
millions (nouvellement nommé RHNe). Il s’agit dans les deux cas de
intégration dans le bilan de I'Etat de dettes préexistantes dans ces
institutions. Le chapitre 1.8.2 présente de maniére plus détaillée I'évolution
de 'endettement et des intéréts relatifs a 'ensemble des emprunts de I'Etat.

Revenus financiers

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Revenus des intéréts 8'142'521 7'367'900 10'774'426 +3'406'526 +46.2% +2'631'905  +32.3%
Gains réalisés patrimoine financier 114'130 4'000 533'203 +529'203 +13'230.1% +419'072 +367.2%
Revenus de participations patr. financier 2'221'665 2'020'000 2'012'284 -7'716 -0.4% -209'381 -9.4%
Produits des immeubles patr. financier 62'287 1'434'794 48'576 -1'386'218 -96.6% -13712 -22.0%
Réévaluations, immobilisations patr. fin. 0 0 85'544 +85'544 -- +85'544 -
Rev. fin. de préts et particip. patr. adm. 641'000 0 96'185 +96'185 - -544'815  -85.0%
Revenus financiers d'entreprises publiques 26'779'782 28'315'000 29'131'993 +816'993 +2.9% +2'352'211 +8.8%
Produits des immeubles patr. administratif 24'742'551 24'920'627 25'257'267 +336'640 +1.4% +514'716 +2.1%
Revenus des immeubles loués 24'762 10'000 28'106 +18'106 +181.1% +3'344  +13.5%
Autres revenus financiers 6'314'610 1'000'000 1'748'983 +748'983 +74.9% -4'565'627  -72.3%
44 Total 69'043'307 65'072'321 69'716'566 +4'644'245 +7.1% +673'259 +1.0%

Hausse des revenus financiers

Les revenus financiers augmentent de CHF 4,6 millions par rapport au
budget, soit CHF 0,7 million en regard des comptes 2018.

Les principales hausses concernent les intéréts versés par les contribuables
dans le domaine de la fiscalité (CHF +3,4 millions), le prélevement dans la
réserve générale du SCAN (+1,3 million, selon disposition transitoire de la
LSCAN pour les années 2018 et 2019), les plus-values sur des cessions
d'immobilisation (CHF +0,5 million) et les intéréts négatifs sur la dette
bancaire (CHF +0,7 million) qui ont été plus élevés que prévus En revanche,
les loyers du patrimoine financier (CHF -1,4 million) et la rémunération des
cautions accordées par I'Etat (CHF -0,4 million) sont inférieurs aux
prévisions budgétaires.

Indicateurs financiers et taux d'intérét

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Dette nette (a) 1'349'394'006 --  1'469'851'924 - --  +120'457'918 +8.9%
Charges d'intéréts nets (b) 12'964'111 13'932'100 9'142'292 -4'789'808 -34.4% -3'821'819 -29.5%
Total revenus fiscaux (c) 1'072'277'568 1'120'273'100 1'070'463'464 -49'809'636 -4.4% -1'814'104 -0.2%
Revenus courants (d) 1'998'815'875 1'982'198'940 2'010'500'904 +28'301'964 +1.4% +11'685'029 +0.6%
Taux d'endettement net (a)/(c) 125.8% -- 137.3% -- - - +9.1%
Part des charges d'intéréts (b) /(d) 0.6% 0.7% 0.5% --  -35.3% - -29.9%
Taux d'intérét moyen de la dette 1.576% 1.600% 1.264% - -21.0% -- -19.8%
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Taux d’endettement net et part des charges

L’indicateur « taux d’endettement net » renseigne sur la part des revenus

d’intéréts supportables fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient

Taux moyen de la dette en diminution

nécessaires pour amortir la dette nette. Avec un taux de 137,3% en 2019
(125,8% en 2018), la situation est qualifiée de suffisante (& titre indicatif :
en-dessous de 100%, la valeur de l'indicateur est jugée comme bonne, et
au-dela de 150% comme mauvaise).

A noter que le taux d’endettement net est uniquement calculé lors du
bouclement des comptes, puisqu’il nécessite des données relatives au bilan
et qu’il n’est actuellement pas prévu d’inclure un bilan prévisionnel dans le
cadre du budget.

L’indicateur « part des charges d’intérét » renseigne sur la part du « revenu
disponible » absorbée par les charges d’intéréts. Plus la valeur est basse,
plus la marge de manceuvre est élevée. Actuellement, cet indicateur est
clairement influencé par le faible niveau des taux sur les marchés. Ainsi,
avec un taux inférieur a 1%, la situation est qualifiée de bonne (a titre
indicatif : a partir de 4%, la valeur de lindicateur serait jugée comme
suffisante, et au-dela de 9% comme mauvaise).

Les taux favorables pratiqués sur les marchés des capitaux et la stratégie
de financer une partie de la dette en emprunts a court terme ont permis de
diminuer le taux moyen de la dette de 1,576% a 1,264% entre 2018 et 2019,
mais les conditions sur les comptes courants demeurent négatives au-dela
d'un certain niveau de liquidités. Dans ce contexte, un suivi quotidien et
rigoureux de la trésorerie et des marchés est de mise pour réduire le risque
et les pertes, méme si ces derniers sont actuellement minimes.

1.5.5 Charges et revenus de transfert

Charges de transfert
(CHF)

Ecart C2019 - C2018

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019

2018 2019 2019

CHF %

CHF %

Parts de revenus destinées a des tiers

4'642'416 6'330'000 5'199'323

-1'130'677 -17.9%

+556'907  +12.0%

Dédommagements a des coll. publiques 158'591'031 161'664'290 160'861'711 -802'579 -0.5% +2'270'680 +1.4%
Péréquation financ. et comp. des charges 3'624'764 3'653'000 3'474'560 -178'440 -4.9% -150'204 -4.1%
Subv. a des collectivités et a des tiers 1'101'741'613  1'125'413'443  1'104'614'805 -20'798'638 -1.8% +2'873'193 +0.3%
Réévaluations, emprunts PADM 0 0 0 0 -- 0 -
Réévaluations, participations PADM 0 0 4'778'360 +4'778'360 - +4'778'360 --
Amortissements subventions d'investiss. 23'345'113 24'120'181 22'827'158 -1'293'023 -5.4% -517'955 -2.2%
Différentes charges de transfert 29'008'787 0 21'003 +21'003 - -28'987'783  -99.9%
36 Total 1'320'953'723 1'321'180'914 1'301'776'920  -19'403'994 -1.5%  -19'176'803 -1.5%

Charges de transfert Que ce soit par rapport aux comptes 2018 ou par rapport au budget 2019,

les charges de transfert comptabilisées en 2019 présentent une diminution
de 1,5% (respectivement CHF -19,2 millions et CHF -19,4 millions). L’écart
par rapport au budget 2019 s’explique principalement par la baisse des
subventions accordées par I'Etat (CHF -20,8 millions) ainsi que par la
diminution des revenus versés a des tiers (CHF -1,1 million). Les
amortissements sur subventions d’investissement sont également moins
importants que prévus (CHF -1,3 million). En revanche, des réévaluations
de participations (dévaluation qui se traduit par une augmentation de
charges de CHF +4,8 millions) compensent partiellement cette diminution
des charges de transfert.
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Revenus de transfert

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Parts a des revenus 111'787'389 104'898'259 115'550'030 +10'651'771  +10.2% +3'762'640 +3.4%
Dédommagements des collectivités locales 35'016'847 35'771'232 35'421'722 -349'510 -1.0% +404'876 +1.2%
Péréq. financ. et comp. des charges (RPT) 153'114'732 175'025'000 175'023'819 -1'181 -0.0% +21'909'087  +14.3%
Subventions des coll. publiques et des tiers 252'884'093 256'697'500 261'901'510 +5'204'010 +2.0% +9'017'417 +3.6%
Dissolution subv. d'investissement au passif 0 0 0 0 - 0 -
Différents revenus de transfert 864'639 620'000 867'134 +247'134  +39.9% +2'495 +0.3%
46 Total 553'667'699 573'011'991 588'764'214  +15'752'223 +2.7%  +35'096'515 +6.3%

Revenus de transfert

Principales charges et revenus de transfert
par domaine fonctionnel

Les revenus de transfert présentent quant a eux une augmentation de 6,3%
entre les comptes 2018 et 2019 (CHF +35,1 millions), ainsi qu’'une
augmentation de 2.7% par rapport au budget 2019 (CHF +15,8 millions).
L’écart entre les comptes 2019 et le budget 2019 provient principalement du
fait que la part cantonale a certains revenus en provenance de la
Confédération (imp6t anticipé et impo6t fédéral direct notamment) a été plus
importante que prévu (CHF +10,7 millions). En outre, les subventions recues
par I'Etat sont globalement plus importantes qu’au budget 2019 (CHF +5,2
millions). Entre 2018 et 2019, I'écart principal s’explique par I'évolution des
revenus de la RPT (péréquation financiere fédérale).

Le tableau ci-dessous contient des informations sur les charges et revenus
de transfert par domaine fonctionnel. Les charges et revenus d’'un domaine
fonctionnel ne correspondent pas aux charges et revenus d’un département
en particulier mais a ceux en lien avec un domaine donné pour l'intégralité
des départements. A noter finalement que pour un domaine donné, la
somme des sous-rubriques ne correspond pas au total du domaine étant
donné que seules les principales charges nettes ont été reportées.
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Princ. charges nettes de transfert n

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018

(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Administration générale 7'018'947 5'727'952 4'766'915 -961'037 -16.8% -2'252'032 -32.1%
Ordre et sécurité publique, défense 5'493'559 8'149'980 6'388'828 -1'761'152 -21.6% +895'270 +16.3%
Enseignement et formation, dont : 221'852'518 224'287'548 222'634'693 -1'652'855 -0.7% +782'175 +0.4%
Ecole obligatoire 86'967'015 88'417'000 86'621'761 -1'795'239 -2.0% -345'254 -0.4%
Ecoles spécialisées 30'362'227 32'825'000 31'327'702 -1'497'298 -4.6% +965'475 +3.2%
Formation professionnelle et académique -24'668'009 -23'757'010 -21'109'921 +2'647'089 +11.1% +3'5658'088 +14.4%
Hautes écoles 120'983'072 120'635'000 119'602'183 -1'032'817 -0.9% -1'380'890 -1.1%
Facture sociale (bourses) 3177'577 3'023'100 3'078'317 +55'217 +1.8% -99'260 -3.1%
Culture, sport et loisirs, église 7'635'377 7'734'048 7'709'397 -24'650 -0.3% +74'020 +1.0%
Santé, dont : 374'491'965 370'680'767 385'724'189 +15'043'422 +4.1% +11'232'224 +3.0%
EMS 62'204'523 64'778'500 48'601'795 -16'176'705 -25.0% -13'602'727 -21.9%
Lutte contre les addictions 10'980'052 10'048'220 11'160'505 +1'112'285 +11.1% +180'453 +1.6%
Maintien a domicile 39'808'831 41'717'400 40'187'578 -1'529'822 -3.7% +378'747 +1.0%
PIG 90'335'752 82'735'500 82'594'077 -141'423 -0.2% -7'741'675 -8.6%
Prestations hospitaliéres 168'655'109 168'770'000 168'644'639 -125'361 -0.1% -10'470 -0.0%
Prévention et promotion santé 2'062'273 2'338'092 2'207'225 -130'867 -5.6% +144'952 +7.0%
Prévoyance sociale, dont : 346'105'492 332'386'832 315'962'044 -16'424'788 -4.9% -30'143'448 -8.7%
Accueil extrafamilial 21'338'704 21'765'646 22'305'945 +540'299 +2.5% +967'241 +4.5%
Institutions dans le canton pour adultes 47'533'083 48'872'000 48'233'638 -638'362 -1.3% +700'555 +1.5%
Soutien et protec. enfance et jeunesse 33'132'629 41'623'376 34'604'141 -7'019'235 -16.9% +1'471'512 +4.4%
Facture sociale (sans bourses) 112'840'898 122'084'150 109'245'962 -12'838'188 -10.5% -3'594'936 -3.2%
Contentieux LAMal 14'963'357 16'147'400 14'827'337 -1'320'063 -8.2% -136'021 -0.9%
Prestations complémentaires 75'699'781 79'779'400 82'702'014 +2'922'614 +3.7% +7'002'233 +9.3%
Trafic et télécommunications, dont : 49'451'627 49'929'096 36'600'388 -13'328'708 -26.7% -12'851'238 -26.0%
Routes -2'161'985 -2'318'000 -14'269'932 -11'951'932 -515.6% -12'107'947 -560.0%
Transp. publics - indemnités pot commun 56'673'763 56'610'000 54'109'359 -2'500'641 -4.4% -2'564'404 -4.5%
Transports publics - participation FIF 11'200'960 12'174'000 11'960'360 -213'640 -1.8% +759'400 +6.8%
Transports publics - part communale -27'107'061 -27'390'000 -26'055'680 +1'334'320 +4.9% +1'051'381 +3.9%
Protection et aménag. Environnement, dont: 5'506'637 12'206'142 4'077'277 -8'128'865 -66.6% -1'429'360 -26.0%
Adduction et épuration des eaux 3'614'784 7'930'000 4'315'147 -3'614'853 -45.6% +700'362 +19.4%
Economie publique, dont: 15'997'843 22'575'417 21'254'003 -1'321'414 -5.9% +5'256'160 +32.9%
Programme batiments - part cantonale 422'869 2'125'000 765'335 -1'359'665 -64.0% +342'467 +81.0%
Dév. économique et politique régionale 10'231'570 14'399'834 13'803'438 -596'396 -4.1% +3'571'868 +34.9%
Finances et impéts, dont: -266'267'941 -285'508'859  -292'105'029 -6'596'170 -2.3% -25'837'088 9.7%
Impot anticipé -16'193'662 -13'413'000 -20'155'060 -6'742'060 -50.3% -3'961'398 -24.5%
Imp6t fédéral direct -85'350'267 -81'000'000 -85'178'806 -4'178'806 -5.2% +171'461 +0.2%
RPT -150'826'110 -172'872'000 -172'870'763 +1'237 +0.0% -22'044'653 -14.6%
Total charges nettes de transf. (36-46) 767'286'024 748'168'923 713'012'706 -35'156'217 -4.7% -54'273'318 -7.1%

1)

Un signe positif (+) correspond a une charges nettes, alors qu'un signe négatif (-) correspond a un revenu net.

Comptes 2019 Les charges nettes de transfert diminuent globalement de CHF 54,3 millions

Domaine “administration générale”

Domaine “enseignement et formation”

entre les comptes 2018 et les comptes 2019. En outre, elles sont également
inférieures aux montants qui avaient été estimés dans le cadre du processus
budgétaire (CHF -35,2 millions). Les variations les plus significatives entre
le budget 2019 et les comptes 2019 pour les différents domaines
fonctionnels sont détaillées ci-aprés.

Au niveau du domaine de I'administration générale, on observe une baisse
des charges nettes de transfert d’environ CHF 1 million par rapport au
budget 2019, principalement en raison de la diminution des amortissements
sur subventions d’investissement (CHF -0,9 million). Les dédommagements
versés a dautres cantons dans le cadre de conférences et projets
intercantonaux diminuent également dans une moindre mesure (CHF -
62'940).

Au sein du domaine enseignement et formation, 'amélioration par rapport
au budget 2019 (CHF -1,7 million) est principalement liée a la baisse des
subventions accordées aux communes pour l'enseignement obligatoire
(CHF -1,3 million), ceci en raison d’'un nombre d’ouverture de classes moins
important que prévu. Un impact de CHF -0,4 million est a mettre a I'actif d’'un
traitement comptable différencié entre le processus budgétaire et I'exercice
réel de la part des redevances en lien avec la police du commerce
redistribuées a la formation.
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Domaine “santé“

Domaine “prévoyance sociale”

Domaine “trafic et télécommunications*”

Domaine “protection de I'environnement et
aménagement du territoire®

Domaine “économie publique*

Les comptes 2019 enregistrent la subvention extraordinaire (non prévue au
budget) de CHF 32 millions accordée dans le cadre du décret RHNe.
Abstraction faite de cet élément majeur, les charges nettes de transfert dans
le domaine de la santé diminuent globalement de CHF 17 millions par
rapport au budget. En effet, ce domaine fonctionnel comptabilise notamment
une baisse de CHF 18 millions qui résulte de la dissolution de plusieurs
provisions en lien avec des litiges. On observe en outre une baisse globale
de CHF 1,5 million des montants dépensés dans le secteur du maintien a
domicile (prestations de la planification médico-sociale partiellement mises
en ceuvre : CHF -3,4 millions), ceci malgré 'augmentation significative des
montants alloués aux prestataires privés (CHF +1,9 million). Ces éléments
sont toutefois partiellement compensés par 'augmentation de I'activité intra-
cantonale et extra-cantonale des EMS (CHF +1,8 million), en raison
notamment du vieillissement de la population, ainsi que par la hausse des
subventions en lien avec la lutte contre les addictions (CHF +1,1 million).

Dans ce domaine, la diminution des charges nettes de transfert par rapport
au budget (CHF -16,4 millions) provient principalement de l'aide sociale
(CHF -6,9 millions) et des subsides LAMal (CHF -5,4 millions). En plus des
effets de la réforme des subsides et de celle des avances sur contributions
d’entretien, ces écarts s’expliquent notamment par la conjoncture favorable
et par les mesures d’insertion socio-professionnelle qui ont conduit a la
diminution du nombre de bénéficiaires de I'aide sociale (baisse de 2,6% des
dossiers actifs reconnus dans les SSR entre 2018 et 2019). A noter que les
activités de recouvrement en lien avec le contentieux LAMal induisent
également une diminution de la charge nette (CHF -1,3 million). En outre,
une partie conséquente de cet écart provient d’'un changement de méthode
de comptabilisation, entre le budget et les comptes, des flux financiers en
lien avec les institutions spécialisées au SPAJ (baisse des charges nettes
de transfert de CHF 5,1 millions, compensée par une baisse équivalente
dans le groupe 42). De la méme maniére, si les charges nettes de transfert
relatives aux prestations complémentaires AVS/Al mises en évidence ci-
dessus sont plus importantes qu'au budget 2019 (CHF +2,8 millions), la
vision analytique présentée en page 373 du tome 2 affiche au contraire un
résultat inférieur au budget a hauteur d’environ 2,5 millions de francs. Cet
écart s’explique par Il'absence de prise en considération des
remboursements dans le chiffre du tableau ci-dessus, pour plus de 5 millions
de francs. Ainsi, les prestations complémentaires AVS/Al ont de facto connu
une baisse de l'ordre de CHF 2,5 millions par rapport au budget,
principalement sous I'effet de la mise en ceuvre de la planification médico-
sociale, qui permet de réduire année aprés année la part de bénéficiaires
séjournant en EMS ou en institution.

Les charges nettes de transfert de ce domaine présentent également une
diminution par rapport au budget 2019 (CHF -13,3 millions), écart
principalement imputable a un changement du mode de comptabilisation
des contributions forfaitaires globales en lien avec les routes principales au
SPCH (CHF -12,4 millions). En effet, si la gestion comptable de ces
subventions en provenance de la Confédération était jusqu’ici opérée a
travers des comptes de bilan, elle passe dorénavant par le compte de
résultats conformément au MCH2 : une recette est donc comptabilisée au
SPCH dans le groupe 46, laquelle est entierement compensée par une
attribution équivalente au fonds des routes (groupe 35).

Au sein de ce domaine, on observe une diminution des charges nettes de
transfert de CHF 8,1 millions qui provient principalement de la dissolution
de la provision pour expropriation (CHF -3,6 millions) ainsi que du report par
les promoteurs de plusieurs projets en lien avec I'adduction, I'épuration des
eaux ou encore l'assainissement des sites pollués, d’'ou une baisse des
subventions qui leurs sont versées (CHF -3,6 millions). En outre, les
subventions prévues pour les communes n’ont pas encore été octroyées par
le fonds d’aménagement du territoire dans la mesure ou les processus de
révision des plans d’'aménagement locaux ne sont pas encore parvenus au
stade du préavis du chef de département (qui permet d’obtenir la premiére
moitié de la subvention) (CHF -0,4 million).

Les charges nettes de transfert du domaine de I'’économie publique sont
inférieures au budget (CHF -1,3 million). Cet écart s’explique par le fait que
les subventions accordées par le fonds cantonal de I'énergie dans le cadre
du programme batiment ont été moins importantes que prévu (CHF -1,4
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Domaine “finances et imp6ts*®

million). En revanche, si les subventions octroyées en vertu de la LADE et
de la NPR par le service de I'’économie sont également en baisse (CHF -0,6
million), cette derniére est plus que compensée par les dépenses effectuées
par le NECO dans le cadre du programme d’impulsion et de transformations
(CHF 0,8 million pour le soutien a I'innovation).

Finalement, le domaine “finances et impbts“ présente également des
charges nettes de transfert moins élevées qu’au budget (CHF -6,6 millions),
I'impot anticipé comptabilisé en 2019 étant supérieur de CHF 6,7 millions a
ce qui avait été estimé, tout comme la part du canton a I'impét fédéral direct
(CHF +4,2 millions). Ces éléments sont néanmoins partiellement
compensés par la réévaluation a la baisse de la participation RHNe (CHF
-3,7 millions) sur la base des comptes 2019 transmis par l'institution.

RPT - synthése

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Compensation cas de rigueur " 90'220'195 84'913'000 84'913'125 +125 +0.0% -5'307'070 -5.9%
Compensation des ressources 22'680'399 49'831'000 49'830'051 -949 -0.0% +27'149'652 +119.7%
Compens. charges géotopographiques 23'361'591 23'557'000 23'556'864 -136 -0.0% +195'273 +0.8%
Compens. charges socio-démographiques 14'563'925 14'571'000 14'570'723 =277 -0.0% +6'798 +0.0%
Total 150'826'110  172'872'000 172'870'763 -1'237 -0.0%  +22'044'653 +14.6%

Dy compris charges pour I'Etat (nature 36214000)

Au total, les montants 2019 regus par le canton dans le cadre de la RPT
s'élevent a CHF 172,9 millions, ce qui est conforme aux montants prévus au
budget.

La difféerence avec les montants comptabilisés lors de I'exercice 2018
provient principalement de la hausse des montants regus dans le cadre de
la péréquation financiére (CHF +27,1 millions), laquelle s’explique par la
diminution, entre 2018 et 2019, de I'indice de ressources du canton de
Neuchétel. Toutefois, cette amélioration se trouve partiellement compensée
par la diminution fixe de 5% par an des montants pergus au titre de la
compensation des cas de rigueur (CHF -5,3 millions).
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1.5.6 Facture sociale

Facture sociale - part cantonale Cormptes Budget  Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Subsides LAMal 40500257  40'815'968 35432636 -5'383'332  -13.2% -5'067'621  -12.5%
Bourses études 3'003'157 2'933'100 3'013'571 +80471  +2.7% +10414  +0.3%
Avances contributions entretien 100'823 557'900 211191 -346'709  -62.1% +110'368  +109.5%
Aide sociale 69'624'827  69'563'000  64'656'493 -4'906'507  -7.1% -4'968'334  -7.1%
Lutte contre les abus 508'392 693'200 856'519 +163'319  +23.6% +348'127  +68.5%
Intégration socio-professionnelle 5'451'077 6'220'032 6'086'524 133508 -2.1% +635'447  +11.7%
Partenariat social privé 1'808'195 2'015'400 1'567'695 -44T'705  -22.2% -240'500  -13.3%
Alfa Sal 3'343'174 3'472'200 3'430'837 41363 -1.2% +87'663  +2.6%
FIP financement LACI 2'838'830 2'952'850 2'609'370 343480  -11.6% 229460  -8.1%
Total 127'178'732  129'223'650  117'864'836  -11'358'814  -8.8%  -9'313'896  -7.3%

Les chiffres indiqués dans le présent tableau correspondent a la part de 60%
assumée par I'Etat pour les différentes composantes de la facture sociale (art.
25c RELASOoc), les communes assumant les autres 40% des charges. Les
montants présentés sont exprimés en charges nettes ; ils correspondent pour
chaque composante aux dépenses diminuées des subventions fédérales et
des remboursements de prestations.

Globalement les résultats de la facture sociale 2019 reflétent I'effet d’'une
conjoncture économique favorable, qui s’est combinée aux effets des
nombreux changements intervenus ces dernieres années, en particulier
linvestissement important dans [Iintégration socio-professionnelle, les
mesures d’économies prises dans tous les domaines de la facture sociale, les
premiéres réformes menées dans le cadre de la redéfinition des prestations
sociales ainsi que le renforcement des contréles.

Les écarts favorables qui apparaissent dans les comptes relévent
principalement des composantes « Subsides LAMal » et « Aide sociale ».
S’agissant des subsides LAMal, il convient de préciser que les dépenses 2019
sont en baisse par rapport a 2018 pour les bénéficiaires ordinaires et les
bénéficiaires de I'aide sociale sous l'effet de la réforme menée, de la
conjoncture favorable et de la diminution du nombre de bénéficiaires de l'aide
sociale. A l'inverse, les subsides octroyés aux bénéficiaires de PC AVS/AIl
restent en augmentation comme les années précédentes en lien avec le
vieillissement de la population. Concernant l'aide sociale, il est intéressant de
relever qu’en corrélation avec la baisse des dépenses il a été constaté une
nouvelle baisse des dossiers actifs reconnus dans les SSR, de 2,6% entre
2018 et 2019. Parallelement, il est important de rappeler que dans la
composante « Aide sociale » I'écart favorable entre 2018 et 2019 découle
également du fait qu’'une charge extraordinaire avait été portée aux comptes
2018 pour la création d’'une provision dans le domaine des migrations/asile.

Les avances de contributions d’entretien ont connu une réforme importante
en 2019, avec le déplafonnement du montant des avances. Ce changement
a conduit a une augmentation significative des dépenses, avec notamment
pour corollaire une limitation du recours a l'aide sociale en aval du dispositif.
Les volumes correspondent parfaitement aux éléments anticipés lorsque la
réforme a été validée. Les effets sur le compte d’exploitation sont moindres,
puisqu’il s’agit d’avances et que 'augmentation des éventuelles pertes sur
débiteurs induite par la réforme interviendra avec un temps de retard.
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1.5.7 Revenus fiscaux

Revenus fiscaux

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018

(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Impots directs personnes physiques 767'874'289  772'500'000 774'859'437 +2'359'437 +0.3% +6'985'148 +0.9%
Impots sur le revenu et la fortune 722'410'576 725'500'000 727'284'693 +1'784'693 +0.2% +4'874'117 +0.7%
Impdts a la source 34'793'187 35'500'000 36'033'715 +533'715 +1.5% +1'240'528 +3.6%
Impéts frontaliers 10'670'526 11'500'000 11'541'030 +41'030 +0.4% +870'504 +8.2%
Impots directs personnes morales 170'265'534  202'500'000 158'847°'338  -43'652'662 -21.6%  -11'418'196 -6.7%
Autres impots directs 86'433'750 96'861'100 88'481'696 -8'379'404 -8.7% +2'047'946 +2.4%
Impoéts foncier 11'818'324 11'300'000 11'628'996 +328'996 +2.9% -189'328 -1.6%
Impdts sur gains en capital / immobiliers 26'102'299 32'661'100 24'396'674 -8'264'426  -25.3% -1'705'625 -6.5%
Droits de mutations 26'264'134 31'000'000 29'464'807 -1'5635'193 -5.0% +3200'673  +12.2%
Impdts sur successions et donations 18'166'008 18'000'000 18'849'237 +849'237 +4.7% +683'229 +3.8%
Impéts sur les maisons de jeux 4'082'985 3'900'000 4'141'982 +241'982 +6.2% +58'997 +1.4%
Impots sur la propriété et les charges 47'703'996 48'412'000 48'274'993 -137'007 -0.3% +570'997 +1.2%
Taxes véhicules 45'834'623 46'542'000 46'358'765 -183'235 -0.4% +524'142 +1.1%
Taxes de navigation 1'869'373 1'870'000 1'916'229 +46'229 +2.5% +46'856 +2.5%
40 Total 1'072'277'569 1'120'273'100 1'070'463'464  -49'809'636 -4.4% -1'814'105 -0.2%

Impéts directs des personnes physiques et

morales

Autres imp6ts

La baisse des recettes des impo6ts immobiliers (CHF -8,3 millions) et de
'impdt des personnes morales (CHF -43,7 millions) ont influencé
négativement les revenus fiscaux qui sont inférieurs au budget de 49,8
millions. L'impdt des personnes physiques a enregistré une légére hausse
de CHF +2,3 millions.

Les impdts directs des personnes physiques sont en progression par rapport
aux comptes 2018 et au budget 2019. De maniére générale, certains
revenus ont augmenté alors que le canton perd encore quelques citoyens.

En ce qui concerne les personnes morales, les difficultés et mutations
rencontrées par quelques acteurs importants du canton ont
malheureusement impacte les recettes.

Pour le reste des recettes, il convient de rappeler qu’il s’agit de montants
trés aléatoires, facilement influengables par quelques opérations
particulieres. Toutefois, les impdts immobiliers sont influencés par les
normes FINMA qui durcissent l'accés a la propriété. L'intérét négatif
appliqué par les institutions bancaires refroidit les propriétaires qui préferent
garder leurs immeubles. En effet, ils veulent éviter que le fruit de la vente
soit soumis au taux négatif méme si le gain peut étre important.
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Evolution des recettes fiscales des personnes physiques de 2009 a 2019
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Suite a la crise financiére de 2008 et 2009, les effets
sur I'impdt sur la fortune sont importants et dans ce
contexte les revenus ont enregistré un certain recul.
Par contre, les années 2012 et 2013 reflétent la bonne
conjoncture. La baisse 2014 prévisible budgétairement
par lintégration des effets de la réforme et la
modification du coefficient cantonal ne s’est pas
concrétisée. Les revenus ont été plus élevés que
prévus. Les bordereaux soldes 2013 comptabilisés en
2014 étaient calculés avec un coefficient de 130 et
comprenaient les premiers versements de dividendes
allégés a 60% (bordereau 2013 en 2014). En 2015, la
baisse liée a la réforme s’est poursuivie et les effets
complets du nouveau coefficient expliquent la baisse
des recettes personnes physiques budgétaire et
comptable par rapport a 2014. Toutefois, les comptes
sont lIégérement plus élevés que le budget, en partie
en raison des premiers effets de I'amnistie. A relever
que I'exercice 2018 a enregistré le transfert d’un point
d’'impét des communes a I'Etat. 2019 est en légére
hausse. De fagon générale, la décennie écoulée a été
marquée par une successions de réforme qui ont privé
le canton de la croissance « naturelle » des recettes
des personnes physiques.

Evolution des recettes fiscales des personnes morales de 2009 a 2019
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Depuis 2009, les recettes des personnes morales ont
bien augmenté. Dés 2014, le coefficient cantonal est
passé de 100 a 123, ce qui explique 'augmentation en
2014, alors que les revenus des entreprises
commengaient a se réduire. Les années 2015 et 2016
sont marquées par une mauvaise conjoncture,
accentuée par I'abandon du taux plancher du franc
suisse face a I'euro en janvier 2015. Les recettes 2018
ont malheureusement été influencées par les
difficultés financiéres de certains acteurs qui ont
négativement compensé les effets de la conjoncture. A
relever que l'exercice 2018 a aussi enregistré le
transfert d’'un point d'impdt des communes & I'Etat.
2019 a également enregistré pour des acteurs
économiques importants du canton de fortes baisses
des recettes.



1.5.8 Taxes

Taxes Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Taxes de compensation 502'400 701'000 395'200 -305'800  -43.6% -107'200 -21.3%
Emoluments pour actes administratifs 33105155 33'265'030 33'862'755 +507'725  +1.8% +757'600  +2.3%
Taxes hopitaux et EMS, subv. frais pension 10'758'426 11'500'000 11'239'187 -260813  -2.3% +480761  +4.5%
Frais d'écolage et taxe de cours 13'260'085 14'537'718 13'031'955 -1'505'763  -10.4% -228130  -1.7%
Taxes d'utilisation et prestations de service 14'153'251 25'015'170 27'112721 +2'097'551  +8.4%  +12'959'470  +91.6%
Recette sur ventes 7'088'202 10'466'100 8'794'810 -1'671'290  -16.0% +1'706'608  +24.1%
Remboursements 23'311'559 26'908'204 32'289'892 +5'381'688  +20.0% +8'978'333  +38.5%
Amendes 19'727'420 21'454'000 20'805'019 -648'981 -3.0% +1'077'599  +5.5%
Autres taxes 4'088'475 5'000'000 4'342'824 657176 -13.1% +254'349  +6.2%
42 Total 125'904'974  148'847'222 151'874'364  +3'027'142  +2.0% +25'879'390  +20.5%

Les taxes sont en augmentation de CHF 3 millions par rapport au budget
2019 soit une différence de CHF +25,8 millions en regard des comptes 2018.

Les prévisions 2019 concernant les frais d’écolage et des taxes de cours ont
été surévaluées a hauteur de CHF 1 million dans les comptes du CEFNA.

Durant I'année 2019, le SIEN a eu une hausse des services de base aux
utilisateurs de CHF +1,5 million par rapport au budget, soit CHF +12,1
millions en regard des comptes 2018. Cela se reflete dans la catégorie des
taxes d'utilisation et prestations de service.

Les recettes sur ventes sont inférieures au budget de CHF -1,7 million. La
principale diminution découle d’'une baisse des commandes de la part des
clients externes pour I'économat et le centre éditique du SALI (CHF -0,7
million). Plusieurs autres services enregistrent des recettes inférieures aux
prévisions, dont 0,3 million au service de la faune, forét et nature.

L’augmentation de CHF +5,3 millions concernant la rubrique des
remboursements peut s’expliquer suite a la mise en place du nouveau
schéma comptable qui impute ceux-ci au colt net et non pas au codt brut
comme pratiqué dans les exercices précédents. L'augmentation des
recettes de cette nature comptable compense donc la hausse des charges
due a cette nouvelle pratique. De plus, une recette extraordinaire de
CHF +3,1 millions a été regue par le canton dans le cadre de la dénonciation
par la France de la convention franco-suisse d'assistance aux indigents.

Le taux d’infractions et montant moyen des amendes d’ordres émises par la
police neuchéateloise a légérement diminué durant 'année 2019, ce qui
représente une diminution de CHF -0.6 million.

1.5.9 Attributions et prélévements aux fonds et financements spéciaux

Fonds

Les attributions et prélévements aux fonds et financements spéciaux
comptabilisent les mouvements en regard des fonds appartenant a 'Etat et
les fonds de tiers. En 2019, les attributions et prélévements au budget et
dans les comptes ont tous été comptabilisés dans les capitaux propres. Le
chapitre 2.5.2 de I'annexe explique la part concernant les fonds enregistrés
dans le capital propre. A relever que les charges et revenus des fonds sont
toujours équilibrés compte tenu des écritures de régularisation lors du
bouclement.
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Attributions aux fonds et fin. spéciaux

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Attributions capitaux de tiers 0 0 0 0 - 0 -
Attributions capital propre 6'236'182 916'700 18'292'528  +17'375'828 +1'895.5%  +12'056'346 +193.3%
35 Total 6'236'182 916'700 18'292'528  +17'375'828 +1'895.5%  +12'056'346 +193.3%

Attributions aux fonds

La progression des attributions a la fortune des fonds et financements
spéciaux par rapport a la prévision budgétaire 2019 s’explique
principalement par un changement de méthode comptable pour I'attribution
au fonds des routes principales suisses (CHF +12,4 millions), par
I'augmentation des attributions aux fortunes du fonds de I'aménagement du
territoire (CHF +3,9 millions), du fonds cantonal de I'énergie (CHF +0,7
million) et du fonds des eaux (CHF +0,9 million).

Préléevements sur les fonds et

] T Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
financements spéciaux (CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Prélevements capitaux de tiers 0 0 0 0 - 0 -
Prélévements capital propre 6'870'881 7'551'262 1'614'726 -5'936'536  -78.6% -5'256'155  -76.5%
45 Total 6'870'881 7'551'262 1'614'726 -5'936'536  -78.6% -5'256'155  -76.5%

Prélevements aux fonds

La diminution des prélevements a la fortune des fonds et financements
spéciaux par rapport au budget 2019 s’explique en grande partie par la
baisse des prélévements aux fortunes du fonds des eaux (CHF -3,5
millions), du fonds de I'énergie (CHF -0,8 million), du fonds des
mensurations officielles (CHF -0,5 million) et du fonds d’aide aux communes
(CHF -0,8 million).

Le tableau de la page suivante présente uniquement la fortune des fonds
gérés par centre de profit. Par conséquent, le total des
attributions/prélévements du tableau de la page suivante différe des totaux
des tableaux ci-dessus. En effet, il est important de préciser qu'une nature
comptable de financement spécial peut également étre utilisée sans pour
autant correspondre a un fonds équilibré géré par centre de profit.
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Fortune des fonds
gérés par centre de profit

Fortune des fonds gérés par centre de profit Fortune Budget 2019 | Comptes 2019 Fortune
(CHF) au attrib. (+) attrib. (+) au
31.12.2018 / prélev. (-) / prélev. (-) 31.12.2019

Total 65'778'171.24| -6'584'562.00( 4'318'632.81| 70'096'804.05
Département finances et santé (DFS) 6'188'885.49 -2'170'000.00 -1'323'777.25 4'865'108.24
Fonds d'aide aux communes 6'188'885.49| -2'170'000.00| -1'323'777.25| 4'865'108.24
Département justice, sécurité et culture (DJSC) 6'411'181.08 630'200.00 223'278.35 6'634'459.43
Fonds de la protection civile régionale 2'760'039.53 0.00 -158'651.65| 2'601'387.88
Fonds de contribution remplacement abris PC 3'651'141.55 630'200.00 381'930.00( 4'033'071.55
Département éducation et famille (DEF) 0.00 0.00 0.00 0.00
Fonds structures d'accueil extra-familial " 0.00 0.00 0.00 0.00
Dép. dév. territorial et environnement (DDTE) 53'178'104.67 -5'044'762.00 5'419'131.71 58'597'236.38
Fonds d'aménagement du territoire 8'428'163.15 -32'718.00| 3'841'405.07| 12'269'568.22
Fonds des routes communales 5'646'446.10 286'500.00 363'553.90( 6'010°000.00
Fonds cantonal de I'énergie 3'988'969.65 -784'944.00 665'103.50 4'654'073.15
Fonds des eaux 20'038'890.55| -3'536'000.00 927'008.02| 20'965'898.57
Fonds forestier de réserve 2'509'725.25 -6'700.00 88'958.90| 2'598'684.15
Fonds de la conservation de la forét 1'849'247.51 -61'300.00 -1'609.40| 1'847'638.11
Fonds agricole et viticole 2'690'154.38 -59'600.00 -103'454.60| 2'586'699.78
Fonds des mensurations officielles 8'026'508.08 -850'000.00 -361'833.68| 7'664'674.40

" Ce fonds ne dispose pas de fortune. Les contributions des employeurs et de I'Etat (revenus) correspondent aux charges annuelles du fonds (principalement

subventions versées aux institutions LAE).
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1.6 Vue d’ensemble du compte des investissements

1.6.1 Dépenses et recettes par nature

Compte des investissements

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Dépenses 80'885'561 117178747  273204'696 +156'025'949 +133.2% +192'319136 +237.8%
Recettes 32464'328  27'776'415 26731342  -1045073  -3.8%  -5732'986  -17.7%
Investissements nets 48'421'232  89'402'332  246'473'354 +157'071'022 +175.7% +198'052'122 +409.0%

Analyse globale des écarts

L’écart important d’investissements nets de CHF +157 millions entre le budget
2019 et les comptes de la méme année résulte principalement de la mise en
ceuvre du décret du 19 février 2019 portant octroi d’'un crédit d’engagement
extraordinaire de CHF 232 millions pour I'assainissement du bilan de RHNe.
En effet, sur I'enveloppe précitée, une dépense de CHF 200 millions
correspondant a 'octroi d’un capital de dotation a été comptabilisée en tant
qu’investissement immobilisé sous la forme d'une participation au bilan de
I'Etat. Par ailleurs, conformément a la volont¢é du Grand Conseil, cette
dépense d’investissement est exclue des mécanismes du frein a
I'endettement.

En excluant les effets de la recapitalisation du RHNe, qui n’ont d’ailleurs pas
été considérés lors de I'élaboration du budget 2019, I'investissement réel net
2019 est inférieur de CHF 42,9 millions a la prévision budgétaire ((CHF 246,5
millions - CHF 200 millions) - CHF 89,4 millions). Cette différence significative
est en grande partie le fait de retards ou de reports de certains projets ou de
'avancement d’autres au cours de I'exercice précédent et qui avaient
initialement été prévus au budget 2019. Les projets dont la dépense
d’'investissement nette 2019 a été la plus significativement inférieure a celle
budgétée sont les suivants :

- Participations dans des sociétés électriques (SDTE) : La dépense
nette prévue au budget 2019 de CHF 12 millions n’a pu se
concreétiser, les négociations n’ayant pas encore abouti ;

- Reprise des actifs du CEG, suite a la fusion (SIEN) : Le budget 2019
prévoyait une dépense nette de CHF 8 millions, or cette derniere a
été anticipée et réalisée en toute fin de I'exercice 2018 ;

- Préts de politique régionale 2016-19 (NECO) : Un écart net (octrois -
remboursements) entre les comptes et le budget de CHF -3 millions
est constaté. Il résulte du fait qu’en 2019, un seul projet a bénéficié
d'un acompte. Aucun des projets qui faisait I'objet d'une lettre
d'engagement en 2019 n'a finalement nécessité de versement de
fonds. De plus, un projet important budgété en 2019 avait été avancé
en 2018;

- Crédit de construction pour la halte ferroviaire de la Fiaz (SCTR):
Seule une dépense de CHF 57'200 figure dans les comptes, alors
que CHF 2 millions ont été budgétés. L’élaboration de la convention
de financement a pris plus de temps que prévu impliquant du retard
dans le lancement des travaux ;

- Développement 2016-2020 des systémes d’information (SIEN) : La
dépense nette réelle 2019 est de CHF 1,6 million inférieure au
budget, notamment a cause du report de certains développements et
de I'abandon d’un projet ;

- Assainissement toiture et installations solaires Breguet 2 (SBAT) : Le
projet était doté d’une enveloppe budgétaire de CHF 1,5 million, mais
aucune dépense n’a été effectuée dans les comptes ;

- Réformes de I'Etat Il (OORG) : Une dépense nette de CHF 1,5 million
a été imputée au budget 2019 de ce crédit. Or, ce projet n’a pas
concrétement démarré en 2019. D’ailleurs, il concerne les réformes
NE 2.0 qui intégrent désormais le programme d’impulsion et de
transformations ;
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Degré d’autofinancement

- Préts pour exploitations paysannes (SAGR) : Les mouvements de
préts destinés aux exploitations paysannes sont difficlement
prévisibles. Dans les comptes 2019, les remboursements ont été
supérieurs aux octrois, débouchant ainsi sur un revenu net de CHF
1,4 million.

Le calcul du degré d’autofinancement ci-dessous intégre la part des
amortissements découlant des subventions a l'investissement octroyée et
comptabilisée dans les natures 366 (pour rappel, les subventions a
investissement sont activées au bilan). Les amortissements du patrimoine
administratif s’élévent a CHF 104 millions. lls considérent également
I'amortissement, non prévu au budget, des immobilisations H20 cédées a la
Confédération qui représente CHF 38,3 millions.

La dépense d’investissement de CHF 200 millions au titre de recapitalisation
du RHNe doit, selon le décret du 19 février 2019, étre exclue des mécanismes
du frein. Les investissements net déterminants 2019 s’élevent dés lors a CHF
46,5 millions.

Le degré dautofinancement calculé en regard des régles du frein a
I'endettement s’élevait a 75,6% au budget. Les charges d’amortissements
réelles finalement bien supérieures a celles budgétées (d0 a l'effet de la
cession de la H20) et I'amélioration au niveau du compte de résultats
expliquent le taux de prés de 200% constaté dans les comptes.

Rappelons toutefois ici que le calcul du ratio de degré d’autofinancement
découle, pour la derniére fois, des anciennes régles de la législation financiére
cantonale (nouveau régime dés 2020 conformément aux modifications
décidées en juin 2019) et qu'il différe sensiblement de I'estimation détaillée
imposée par les normes MCH2 en matiére de calcul des indicateurs dans la
statistique financiére (voir chapitre 2.5.7.4).

amort. patr. am. — exc. de charges 104,0 —
DA X 100 = 11,4 X 100 = 199,4%
inv. nets déterminants 46,5

Evolution des investissements nets de 2009 a 2019
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Vu les opérations liées a la recapitalisation du RHNe
qui non pas été planifiées, I'année 2019 fait figure
d'exception, dans la mesure ou le volume
d’'investissement réel dépasse largement celui pris en



Dépenses d'investissement

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Immobilisations corporelles 45'963'872 61'415'132 39'110'516 -22'304'616 -36.3% -6'853'356 -14.9%
Investissements pour le compte de tiers 0 0 0 0 - 0 --
Immobilisations incorporelles 8'598'324 9'811'500 2'605'870 -7'205'630 -73.4% -5'992'454 -69.7%
Préts 18'653'046 9'150'000 10'097'910 +947'910 +10.4% -8'5655'136 -45.9%
Participations et capital social 196'000 15'950'000  203'138'000 +187'188'000 +1'173.6%  +202'942'000 +103'541.8%
Propres subventions d'investissement 6'018'324 16'743'615 9'124'398 -7'619'217 -45.5% +3'106'074 +51.6%
Subventions d'invest. a redistribuer 1'455'994 3'408'500 2'309'209 -1'099'291 -32.3% +853'215 +58.6%
Investissements extraordinaires 0 700000 6'818'793 +6'118'793  +874.1% +6'818'793 --
Total 80'885'561 117'178'747  273'204'696 +156'025'949 +133.2% +192'319'136 +237.8%

Nouveau plan comptable

harmonisé (MCH?2)

Analyse globale de I'écart

Immobilisations corporelles

Immobilisations incorporelles

La catégorisation des dépenses et des recettes correspond aux groupes de
natures comptables du compte des investissements a deux positions. Les

analyses qui suivent abordent les dépenses sous 'angle brut et comparent
principalement les écarts comptes-budget.

L’octroi d’un capital de dotation de CHF 200 millions au RHNe, activé au

bilan en tant que participation et exclu des mécanismes du frein explique en
grande partie I'écart global constaté de plus de 133% entre les comptes
2019 et le budget.

La difféerence de CHF -22,3 millions perceptible entre les comptes et le

budget 2019 reléve principalement des variations suivantes :

Comme expliqué ci-dessus, le crédit pour la reprise des actifs du
CEG (fusion) avait été porté au budget 2019, pour finalement se
concrétiser en fin d’exercice 2018. Un montant de CHF 2,6 millions
budgétés, en 2019, en regard du groupe «immobilisations
corporelles » n'a par conséquent pas été réalisé dans les comptes
de la méme période. Il concernait la partie en lien avec
l'infrastructure informatique ;

La dépense brute réellement consentie pour l'assainissement
routier H10 (en termes nettes ces travaux sont subventionnés a
hauteur de 60% par la Confédération) est de CHF 2,6 millions
inférieure au budget, di au fait que le crédit d’engagement y relatif
a été accepté tardivement dans 'année ;

Les investissements bruts (également subventionnés par la
Confédération) réalisés dans le cadre de la convention programme
avec la Confédération pour la réalisations d'ouvrages de
protections contre les crues 2016-2019 sont moins importants que
prévus au budget de CHF 1,8 million, notamment parce que les
communes sont les maitres d’ouvrage et que la coordination peut
prendre du temps ;

Le budget 2019 comprend un montant de CHF 1,5 million pour des
dépenses de mandats externes en regard du projet « réformes de
I'Etat Il » qui n'ont pu étre concrétisées aux comptes 2019. Notons
par ailleurs que ce projet fait désormais partie du programme
d’'impulsion et de transformations ;

Le projet pour I'assainissement de la toiture et installations solaires
du batiment sis a Breguet 2 (Neuchéatel) doté d’'une enveloppe
budgétaire brute de CHF 1,5 million n’a pas démarré en 2019 ;

Les réalisations 2019 sous I'égide du crédit pour la 12%™ étape des
routes cantonales (subventionnées) ont impliqué des dépenses
brutes moins conséquentes que prévues (écart au budget de CHF
-1,5 million) ;

La dépense brute consentie pour le tunnel de Serriéres
(subventionnée a 88% par la Confédération) s’est révélée de CHF
1,6 million inférieure au budget.

Le budget 2019 comporte un crédit brut de CHF 5,4 millions pour la reprise

des logiciels du CEG (fusion) intervenue aux comptes 2018 et par
conséquent non dépensé en 2019.
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Préts

Participations et capital social

Propres subventions d’investissement

Subventions d’investissement a redistribuer

Investissements extraordinaires

L’abandon et le report de projets prévus par I'enveloppe budgétaire 2019
portée par le crédit cadre pour le développement 2016-2020 des systémes
d’information ont engendrés une différence comptes-budget de CHF 1,6
million.

Les dépenses brutes relatives aux préts correspondent a des octrois.

Les préts accordés, en 2019, sous I'égide du crédit quadriennal de préts de
politique régionale 2016-2019 (NECO) sont inférieur de CHF 6 millions par
rapport au budget. Toutefois cette différence est compensée au sein du
méme groupe de nature comptables par 'octroi de préts non-prévus a
hauteur de CHF 6,5 millions pour les exploitations paysannes (SAGR).

Les acteurs locaux ont également bénéficié de préts non budgétés de CHF
1'750'000, couverts par le crédit pour la politique régionale 2012-2015
(différence compensée au net par une augmentation des remboursements).

C’est dans ce groupe de natures comptables a deux positions que la
dépense 2019 d’investissement de CHF 200 millions liée a la prise de
participation dans le RHNe a été comptabilisée. Cette derniére ne figurait
pas au budget et est exclue des mécanismes du frein, conformément au
décret du 19.02.2019. La différence comptes-budget induite par la prise de
participations dans des sociétés électriques prévue a hauteur de CHF 12
millions et non réalisée contrebalance sensiblement I'écart constaté dans la
rubrique.

Les principaux écarts bruts compte-budget, s’agissant des subventions a
I'investissement sont constatés en regard du crédit pour I'épuration des eaux
et adduction (CHF -3,6 millions, rappelons toutefois que ce type de
dépenses est compensé par une recette d’investissement du méme ordre,
puisque qu’il est financé par le fonds des eaux) et de celui pour la
construction de la halte ferroviaire de la Fiaz (CHF -2,8 millions).

Aux comptes 2019, les dépenses de subventions d’investissement a
redistribuer sont intégralement compensées par des recettes du méme type
et d'un méme montant.

La dépense liée aux travaux de remise en état Le Paquier-Villiers intervenus
suite aux dommages découlant de I'événement climatique exceptionnel
survenu dans la nuit du 21 au 22 juin 2019 a été comptabilisée dans ce
groupe de natures comptables.

Recettes d'investissement

Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
(CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Transfert immob. corp. dans patr. fin. 18'179 0 121'944 +121'944 - +103'765 +570.8%
Remboursements 0 0 21'479 +21'479 - +21'479 -
Transfertimmob. incorp. dans patr. fin. 0 0 0 0 - 0 -
Subventions d'inv. acquises -280'158 1'755'800 783'766 -972'034 -55.4% +1'063'924  +379.8%
Remboursement de préts 19'585'241 4'389'415 10'441'255 +6'051'840 +137.9% -9'143'986 -46.7%
Tansfert de participations 90'435 0 0 0 - -90'435  -100.0%
Remboursement de propres subv. d'invest. 10'851'604 19'222'700 12'803'961 -6'418'739 -33.4% +1'952'357 +18.0%
Subventions d'invest. a redistribuer 1'455'994 2'408'500 2'309'209 -99'291 -4.1% +853'215 +58.6%
Recettes d'investissement extraordinaires 743'033 0 249'728 +249'728 - -493'305 -66.4%
Total 32'464'328 27'776'415 26'731'342 -1'045'073 -3.8% -5'732'986 17.7%

Analyse globale des écarts

Le tableau ci-dessus présente les recettes d’investissements constituées
essentiellement de subventions recues et de remboursements de préts.

Sans considérer les effets de la recapitalisation du RHNe de CHF 200
millions, la dépense brute d’investissements 2019 est largement inférieure
a ce que le budget prévoyait (CHF 73,2 millions comptabilisés contre CHF
117,2 millions budgétés), on pourrait logiquement s’attendre a une
différence comptes-budget des recettes dans les mémes proportions.

Les subventions a I'investissements regues sont effectivement en dega des
montants budgétés, mais I'écart comptes-budget des remboursements de
préts de CHF + 6 millions annihile partiellement cet élément.

47



Subventions d'’inv. acquises et
remboursement de propres subv. d’invest.

Remboursement de préts

Subventions d’investissement a redistribuer

Les rubriques « subventions d’inv. acquises » ainsi que « remboursement
de propres subv. d’inv. », sont a analyser conjointement.

Elles représentent une somme budgétée de CHF 21 millions. Les recettes
effectivement réalisées aux comptes 2019 se situent a CHF 13,6 millions.
La différence compte-budget s’explique par un volume d'investissement
comptabilisé inférieur a celui qui était prévu (sans tenir compte de
I'investissement pour 'octroi d’un capital de dotation au RHNe).

Ces recettes sont essentiellement constituées de subventions versées par
la Confédération pour des travaux de génie civil directement
proportionnelles au montant de la dépense brute et du prélevement effectué
au fonds des eaux pour compenser loctroi des subventions a
l'investissement pour I'épuration des eaux et adduction.

L’écart comptes-budget de CHF 6 millions résulte principalement du fait que
les préts pour exploitations paysannes, qui totalisent des recettes
d’investissements au réel de CHF 8 millions, n'ont pas été considérés au
budget 2019 (il en va de méme pour les octrois de ce type de préts).

Aux comptes 2019, les recettes liées aux subventions d’'investissement a
redistribuer sont intégralement compensées par des dépenses du méme
type et d'un méme montant.

1.6.2 Investissements nets par département

Dépenses nettes d'investissement par

département (CHF) Corr;%t?; Buz%gaegt Com;(:(:; Ecaréﬁim 9- 82010/9 Ecaétl_C:Fng - 02010/8

0 '0
Autorités législatives (AULE) 0 0 0 0 - 0 -
Autorités exécutives (AUEX) 6'629 200'000 75'390 -124'610 -62.3% +68'761 +1'037.3%
Autorités protections données (PPDT) 0 0 0 0 - 0 -
Contrdle cantonal des finances (CCFI) 0 0 0 0 - 0 -
Autorités judiciaires (AUJU) 0 0 0 0 - 0 -
Dpt finances et santé (DFS) 29'352'276 39'833'382 218'500'234  +178'666'852 +448.5%  +189'147'958  +644.4%
Dpt justice, sécurité et culture (DJSC) 4'635'634 6'454'000 4'249'990 -2'204'010 -34.1% -385'644 -8.3%
Dpt éducation et famille (DEF) 1'088'395 1'702'215 1'333'435 -368'780 -21.7% +245'040 +22.5%
Dpt dév. territ. et environnement (DD TE) 11'823'779 37'171'850 21'253'262 -15'918'588 -42.8% +9'429'483 +79.8%
Dpt économie et action sociale (DEAS) 1'514'518 4'040'885 1'061'042 -2'979'843 -713.7% -453'476 -29.9%
Total 48'421'232 89'402'332 246'473'354  +157'071'022  +175.7%  +198'052'122  +409.0%

Analyse globale Parallélement aux nombreux projets gérés par le SIEN et le SBAT, 'octroi

DFS

du capital de dotation de CHF 200 millions au RHNe comptabilisé au SCSP
sous la forme d’une prise de participations font du DFS le département ayant
un volume net d’investissements le plus élevé.

Le DDTE, avec ses projets en lien avec le génie civil y occupe également
une place prépondérante. De nombreuses dépenses sont subventionnées,
comme c’est le cas dans le domaine des routes.

Comme expliqué ci-dessus, les opérations en lien avec la recapitalisation du
RHNe, ainsi que la mise en ceuvre de la loi RHNe ont totalisé une dépense
nette d’investissement 2019 de CHF 201,6 millions (CHF 200 millions pour
I'octroi d’'un capital de dotation et CHF 1,6 million pour la mise en ceuvre de
la loi).

Les autres projets dans lesquels le département a principalement investi, en
2019, sont les suivants :

- Assainissement énergétique du CPLN : CHF 4,2 millions ;

- Renouvellement des infrastructures informatiques: CHF 3,2
millions ;

- Sécurisation de I'outil de production informatique : CHF 1,5 million ;

- Extension du CIFOM-Ecole Pierre-Coullery et modernisation des
réformes de I'Etat, : chacun CHF 1,4 million.
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DJSC

DEF

DDTE

DEAS

La reprise des actifs du CEG a été portée au budget 2019. Cependant, celle-
ci s’est réalisée aux comptes 2018 (ceci entraine un écart comptes-budget
de CHF -8 millions).

A noter que la quasi-totalité des projets en lien avec les batiments ou
l'informatique sont centralisés dans ce département, indépendamment du
service utilisateur final.

Les acquisitions de véhicules intervenues en 2019 sous I'égide du crédit-
cadre « Achat de véhicules 2018-2019 » représente une dépense nette de
CHF 3 millions. L’écart au budget de CHF -2,2 millions s’explique en grande
partie par I'absence d’acquisition du logiciel informatique de l'office des
poursuites aux comptes (CHF -0,7 million) et par un investissement moins
important que prévu s’agissant du projet pour I'évolution du systéme
Polycom a la PONE (CHF -0,7 million).

Aux comptes 2019, il n’a pas été consenti de dépense pour le projet de
création du CPNE qui comporte un budget de CHF 300'000.

Les dépenses nettes d’investissements les plus importantes intervenues en
2019 au DDTE concernent les travaux de remise en état de la route Le
Paquier-Villiers (CHF 5,4 millions suite aux intempéries) et I'entretien
constructif des routes (CHF 5,1 millions).

Quant a I'écart comptes-budget de CHF -15,9 millions, il est non seulement
le fait de retards ou reports de projets dus a divers aléas mais il s’explique
surtout par la non acquisition de participations dans des sociétés électriques
portées au budget pour CHF 12 millions.

Les investissements nets 2019 du DEAS englobent des préts (octrois-
remboursements). Toutefois, un montant de CHF 0,6 million a été alloué a
Microcity SA en tant que subvention a l'investissement, dans le cadre du
programme d’'impulsion et de transformations.

1.6.3 Investissements nets selon la classification fonctionnelle

Dépenses nettes d'investissement selon

nses . Comptes Budget Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
classification fonctionnelle (CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Administration générale 12'751'839 15'680'400 7'342'284 -8'338'116 -53.2% -5'409'554 -42.4%
Ordre et sécurité publique, défense 1'935'314 3'633'000 2'120'008 -1'512'992 -41.6% +184'694 +9.5%
Formation 10'194'889 11'459'597 7'995'047 -3'464'550 -30.2% -2'199'842 -21.6%
Culture, sport et loisirs, église 514'594 721'000 797'095 +76'095 +10.6% +282'501 +54.9%
Santé 398'629 5'565'000 202'894'284  +197'329'284 +3'5645.9%  +202'495'655 +50'798.0%
Prévoyance sociale 321'515 2'191'600 1'046'125 -1'145'475 -52.3% +724'610 +225.4%
Trafic et télécommunications 12'556'486 20'821'850 21'271'042 +449'192 +2.2% +8'714'555 +69.4%
Protection de I'env. et aménag. du territoire 878'904 2'145'000 907'437 -1'237'563 -57.7% +28'534 +3.2%
Economie publique 1'648'632 18'764'885 2'057'385 -16'707'500 -89.0% +408'752 +24.8%
Finances et impots 7'220'430 8'420'000 42'648 -8'377'352 -99.5% -7'"77'782 -99.4%

Total

48'421'232 89'402'332 246'473'354  +157'071'022  +175.7%  +198'052'122 +409.0%

Administration générale

Les tranches budgétaires liées a certains crédits-cadre sont imputées dans
cette fonction (faute de détails plus précis lors de I'établissement du budget),
alors que la comptabilisation au réel, intervient dans la bonne classification,
en fonction du domaine d'activitt du service utilisateur final de
linvestissement. Par exemple, I'entier du budget de CHF 3 millions en lien
avec l'achat de véhicules par le biais du crédit-cadre y relatif est affecté a
ce domaine fonctionnel. Cependant, la comptabilisation 2019 de chacune
des dépenses pour ces véhicules est intervenue dans le domaine spécifique
de l'utilisateur final (PONE/ordre et sécurité publique, SPCH/trafic, etc.) Ce
biais contribue largement & la différence constatée entre les comptes et le
budget.

La dépense nette d’investissement 2019 la plus importante de ce domaine

est de CHF 3,2 millions sous I'égide du crédit-cadre attribué au SIEN pour
le renouvellement des infrastructures informatiques.
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Ordre et sécurité publique, défense

Formation

Culture, sport et loisirs, église

Santé

Prévoyance sociale

Trafic et télécommunications

Protection de I'environnement et
aménagement du territoire

Economie publique

Finances et impdéts

L’écart comptes-budget 2019 de CHF -1,5 million dévoilé dans la présente
catégorie est majoritairement porté par une dépense nette 2019 réalisée
pour I'évolution du systéme Polycom et pour I'assainissement des facades
du béatiment SISPOL bien inférieure au montant de la prévision budgétaire
(différence de CHF -1,2 million pour les deux projets).

Les acquisitions de véhicules d’intervention occupent une place
prépondérante, puisqu’a elles seules elles représentent CHF 1,1 million.

Les retards ou reports des projets pour I'assainissement de la toiture et
installations solaires Breguet 2, pour I'assainissement des conduites du site
Dubied occupé par le CNIP et pour I'extension du CIFOM-Ecole Pierre
Coullery impliquent au total des dépenses nettes d’'investissement de CHF
2,6 millions inférieures au budget.

L’investissement net 2019 le plus important consenti au titre de la formation
réside en I'assainissement énergétique du CPLN (CHF 4,2 millions).

Les subventions a linvestissement allouées pour la 2°m étape de la
restauration de la collégiale de Neuchatel, totalisant CHF 300'000
constituent l'investissement le plus important de I'année s’agissant de ce
domaine fonctionnel.

Outre I'octroi d'un capital de dotation au RHNe et la mise en ceuvre de la loi
RHNe totalisant CHF 201,6 millions, un montant de CHF 0,8 million a été
investi en 2019 pour la constitution et la certification e-health.

Les différents outils d’aide au financement (préts et prises de parts sociales
dans des coopératives d’habitation) octroyés dans le cadre de la politique
du logement occupent la majeure partie des dépenses nettes
d’investissement 2019 de ce domaine fonctionnel (CHF 0,9 million).

Ce domaine fonctionnel regroupe essentiellement les investissements
intervenus sur le réseau routier ou dans le domaine des transports, dont
voici les principaux :

- CHF 5,4 millions pour la remise en état de la route Le Paquier-
Villiers, suite aux intempéries du moins de juin 2019 (non-prévus
au budget) ;

- CHF 5,1 millions au titre d’entretien constructif des routes ;

- CHF 1,7 millions pour l'acquisition de véhicules spécifiques au
SPCH ;

- CHF 1,7 million de subventions a linvestissement versée pour
I'adaptation du matériel roulant conformément a la LHand ;

- CHF 1,6 milion pour la 12®™ ¢tape de correction et
d’aménagement des routes cantonales.

La mise en ceuvre des projets composant la convention programme « RPT
07b ouvrages de protection contre les crues 2016-2019 » s’avere plus
longue que prévue. Pour ce crédit, I'écart comptes-budget est de CHF 0,7
million.

Le budget 2019 de CHF 12 millions prévu pour I'acquisition de participations
dans des sociétés électriques est affecté a cette catégorie. Comme I'achat
de ces titres ne s’est pas réalisé, les comptes affichent une différence
importante par rapport au budget. Les dépenses comptabilisées dans ce
domaine fonctionnel ont essentiellement trait a des préts (entreprises
publiques et privées) et des subventions a l'investissement allouées au
secteur agricole.

Un montant de CHF 8 millions a été porté au budget 2019, pour la reprise
des actifs du CEG (fusion). Cette derniére n’intégre finalement pas les
comptes de la méme année, puisque cette fusion a été comptabilisée a la
fin de I'exercice 2018.
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1.7 Résultats analytiques globaux et projets gérés par
crédit d’engagement

1.7.1 Résultats analytiques globaux

Introduction  L’introduction de la comptabilité analytique permet une vision analytique des
charges et des revenus du compte de résultats, qui se refléte dans la partie
Il du rapport consacrée a la vue synthétique par centre de profit (ou unité
administrative). Outre la présentation générale financiere par groupes de
charges et de revenus selon la nomenclature du MCH2, chaque centre de
profit présente désormais une vision de ses comptes structurée par groupe
de prestations, éléments non incorporables aux prestations et crédits
d’engagement.

Distinctions des éléments analytiques On distingue fondamentalement les charges et revenus entrant dans la
détermination du résultat des prestations, des autres charges et revenus
non incorporables, eux-mémes séparés selon qu’il s’agisse de charges et
revenus de transfert ou non.

Répatrtition des charges et revenus par type Les graphiques ci-dessous permettent de visualiser comment les charges
d’élément analytique du compte de résultats se répartissent sur les différents types d’éléments
analytiques.

Charges

Colts des prestations [29.32 %]

Charges liées aux subventions
[44.91 %]

Autres charges non-
incorporables [23.25 %]

Charges de fonctionnement
liées aux projets [2.52 %]

Revenus

Revenus liés aux prestations
[10.35 %]

Revenus liées aux subventions
[19.77 %)

Autres revenus non-
incorporables [69.74 %)

Revenus de fonctionnement
liées aux projets [0.15 %]
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Résultat des prestations

Résultat des charges et revenus
non incorporables

Exception aux comptes 2019

Entrent dans le calcul du résultat des prestations :

- les charges et revenus dits incorporables, a savoir les charges
directement associées a la fourniture des prestations (BSM,
amortissements, charges financiéres, etc.) et les charges indirectement
associées a la fourniture des prestations (répartition des salaires et autres
charges générales du service, selon des clés de répartition définies).

- les charges transverses aux prestations faisant I'objet de forfaits des
services centraux (p. ex. loyers calculatoires, frais informatiques, frais de
véhicules, frais administratifs, etc.).

- les revenus découlant de la vente des prestations fournies.

On utilise alors la terminologie de « colts » (ensemble des charges
directes, indirectes et transverses) et « produits » pour présenter le résultat
des prestations.

Les charges et revenus sont dits non incorporables lorsque, en raison de
leur nature, ils ne doivent pas entrer dans le calcul du co(t des prestations.
On distingue alors les charges et revenus de transfert non incorporables
des autres charges et revenus non incorporables. Figurent ainsi pour
'essentiel dans ces catégories, les charges et revenus de transfert non
directement liés a des prestations, les charges et revenus financiers ainsi
que les impdts et parts a des recettes fédérales.

Il convient de relever que les répartitions analytiques détaillées par
prestations ne seront réalisées qu’'a partir des comptes 2020, le temps de
stabiliser et fiabiliser toute la logique de répartition analytique. Il en découle
que, pour les comptes 2019, tout comme cela fut le cas pour les comptes
2018, les colts et produits indiqués en regard de chaque groupe de
prestations dans les données par services (cf. partie Il du rapport),
n’incluent a ce stade que les charges et revenus comptabilisés directement
sur les prestations.

1.7.2 Projets gérés par crédit d’engagement

Notion de crédit d’engagement

Présentation des informations

Les bases légales relatives aux crédits d'engagement sont définies aux
articles 37 a 43 de la loi sur les finances de I'Etat et des communes
(LFinEC) entrée en vigueur en 2015. Celle-ci précise notamment que les
moyens accordés au travers d'un crédit d'engagement peuvent étre
comptabilisés dans le compte des investissements et dans le compte de
résultats, en fonction de la nature des dépenses et des recettes (art. 40 al.
1 LFIinEC). Un crédit d’engagement peut ainsi présenter des dépenses
nettes exclusivement affectées au compte des investissements, des
charges nettes émargeant intégralement au compte de résultats, ou
encore un mélange des deux.

Pour rappel, c’est depuis lintroduction du MCH2 en 2018 que cette
distinction entre le compte des investissements et le compte de résultats
est techniquement possible. Auparavant, seules les dépenses et les
recettes d’investissement étaient gérées par le biais des crédits
d’engagement.

Le tableau détaillé figurant a la suite de ce chapitre récapitule les différents
projets gérés par le biais d'un crédit d'engagement. Celui-ci fournit par
conséquent un « inventaire » agrégeant les informations, sous I'angle
analytique, des deux états financiers reconnus en matiére de finances
publiques.

Les crédits d’engagement en cours concernent des projets ayant déja fait
I'objet d'une validation politique par I'autorité compétente (décret du Grand
Conseil, arrété du Conseil d'Etat ou décision départementale) et qui sont
toujours en phase de réalisation. Les crédits cléturés sont ceux dont la
derniére dépense et/ou la derniére recette est intervenue lors de I'exercice
2019. lls sont donc terminés et n’apparaitront plus dans les tableaux de
synthése des prochains rapports. Enfin les crédits d’engagement a
solliciter sont ceux qui indiquent une dépense au budget 2019 mais qui,
pour diverses raisons, n'ont finalement pas fait I'objet d’une validation
(ouverture du crédit) par lautorité compétente en cours d’exercice
(abandon ou report du projet).
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Rappelons encore que les montants indiqués au titre des crédits
d'engagement sont mentionnés au brut pour les projets ouverts aprés le 1¢"
janvier 2015 (sans déduction des éventuelles recettes) et au net pour les
projets accordés avant 2015 (y compris déduction des éventuelles
recettes), conformément a I'ancienne législation. La colonne « Date ACE /
Décret » du tableau de synthese permet au lecteur de connaitre sous quel
régime le crédit a été ouvert (LFinEC ou ancienne loi sur les finances) et,
par conséquent, si les recettes sont prises en compte ou non dans le
montant total de I'enveloppe a disposition.

Précisons encore que seuls les crédits ayant eu des dépenses et/ou des
recettes au budget 2019 et/ou aux comptes 2019 sont mentionnés dans le
tableau détaillé. Cela signifie que la liste qui est publiée dans ce rapport ne
mentionne pas les projets ouverts sans impact sur 'année 2019.

A noter enfin que le tome 2 du rapport de gestion financiére mentionne
aussi les différents projets gérés par crédit d’'engagement pour chaque
centre de profit, mais uniquement sous l'angle des dépenses et des
recettes émargeant au compte des investissements. Des commentaires
rédigés par les départements et services concernés fournissent aussi des
explications complémentaires.

Dépenses nettes projets gérés par Cormptes Budget  Comptes Ecart C2019 - B2019 Ecart C2019 - C2018
crédit d'engagement (CHF) 2018 2019 2019 CHF % CHF %
Crédits d'engagement en cours 44'880'985  68'880'632  336'201'994 +267'321'362 +388.1% +291'321'009 +649.1%
Crédits d'engagement cloturés 3534172 274'000 501'421 +227'421  +83.0%  -3032751 -85.8%
Crédits d'engagement a solliciter (non demandés) 0 23'557'000 0 -23'557'000 -100.0% 0 -
Total 48'415'157  92'711'632  336'703'415 +243'991'782 +263.2% +288'288'258 +595.5%

Les écarts importants constatés par rapport au budget 2019 sont justifiés
dans les commentaires qui suivent, plus particulierement les variations
concernant les charges et les revenus du compte de résultats. Rappelons
que les variations constatées au niveau des dépenses nettes
d’'investissement font déja I'objet d’explications détaillées dans la partie
précédente de ce rapport (1.6) et, comme déja précisé ci-dessus, dans les
fiches par centre de profit du tome 2. Il apparait par conséquent redondant
de les reprendre encore une fois dans ce chapitre.

Crédits d’engagement en cours Les crédits d’engagement en cours atteignent des dépenses nettes
particulierement élevées durant 'exercice 2019 (CHF 336,2 millions). La
principale dépense concerne le crédit d’engagement extraordinaire de CHF
232 millions accordé par décret du Grand Conseil le 19 février 2019 pour
permettre l'assainissement du bilan de [I'Hopital neuchatelois (projet
recapitalisation RHNe). Rappelons que ce crédit d’'engagement comprend
un montant de CHF 200 millions pour l'octroi d’'un capital de dotation
(compte des investissements, dépenses gérées hors frein) et d’'un second
montant de CHF 32 millions pour l'octroi d’'une aide a fonds perdus
(compte de résultats, charges de transfert du SCSP). Le fait que ces
éléments n'aient pas été prévus lors de 'adoption du budget 2019 explique
une part prépondérante de la variation identifiée dans le tableau ci-dessus.

L’autre dépense significative au titre des crédits d’engagement en cours
concerne uniquement le compte de résultats. Il s’agit de la subvention
allouée a I'Université de Neuchatel par le biais du décret du 26 juin 2019
ratifiant le mandat d’objectifs confié¢ a I'Université pour la période 2019-
2022. Le crédit d’engagement quadriennal de CHF 200,7 millions se
matérialise ainsi par une premiere tranche de CHF 50,4 millions pour
I'exercice 2019. Bien que ces dépenses aient été prévues dans les
charges de transfert du SFPO, le recours au crédit d'engagement pour
financer ces éléments n’avait pas encore été décidé en décembre 2018,
lors du vote du budget 2019, ce qui contribue a expliquer cet écart
purement technique et perceptible uniquement sous I'angle d’analyse
« crédits d’engagement » par rapport aux prévisions budgétaires.

Compte tenu des deux projets « Recapitalisation RHNe » et « Mandats
d’'objectifs UNINE », ce sont ainsi prés de CHF 282 millions de
dépassement par rapport au budget qui s’expliquent et qui réduisent du
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Crédits d’engagement cléturés

Crédits d’engagement a solliciter
(non demandés)

coup le solde résiduel des dépenses nettes a un peu plus CHF 54 millions.
Parallelement a ces deux variations significatives, une quinzaine de
millions de francs non dépensés en regard d’autres projets justifie I'écart
global de CHF 267 millions au titre des crédits d’engagement en cours.
Citons notamment, parmi les projets significatifs, la dépense de CHF 8
millions pour la reprise des actifs du CEG qui a été inscrite au budget 2019
mais qui a finalement fait I'objet d’'une anticipation sur I'exercice 2018.

Les crédits cléturés au terme de I'exercice 2019 totalisent encore des
dépenses nettes d’un demi-million de francs. Ces derniéres concernent
plus particulierement I'acquisition non prévue de deux-bien fonds (terrains),
propriété de la ville de La Chaux-de-Fonds, pour compléter la reprise de
I'ancien batiment hospitalier sis rue Sophie-Mairet 29-31, cédé a I'Etat
dans le cadre de la mise en ceuvre du décret du 19 février 2019 pour la
recapitalisation du RHNe.

Plusieurs projets annoncés au budget 2019 n’ont finalement pas été
ouverts en cours d’exercice. Des dépenses prévues a hauteur de CHF
23,7 millions n’ont ainsi pas été effectuées.

Le crédit d'engagement de CHF 12 millions pour financer I'acquisition de
participations dans des sociétés électriques (dépenses gérées hors frein) a
une nouvelle fois été reporté. Des discussions sont actuellement en cours
et devraient aboutir au cours de I'exercice 2020, pour lequel une dépense
identique a été prise en compte lors de I'élaboration du budget.

D’autres projets n'ont pas été sollicités en cours d’exercice pour diverses
raisons, comme par exemple la deuxiéme étape des réformes de I'Etat
(CHF 1,5 million a 'OORG) puisque ces éléments sont dorénavant
financés au travers d'un autre crédit d’engagement en lien avec le
programme d’impulsion et de transformations. Citons encore
I'assainissement de la toiture du batiment rue A.-L. Breguet 2 a Neuchatel
(CHF 1,5 million au SBAT), le projet de mise a niveau du parc immobilier
des EMS (CHF 1 million au SCSP) ou encore les préts en faveur de projets
pour le dévelo